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Bavarija tapo komunistine Sovietu Respublika ir dedasi prie 
Vengrijos ir Rusijos.

Tapo pranešta 
io Meksikos prezidento 

Įranga

Lloyd George sako, kad apie Velykas taikos sutartis jau bus 
prirengta.

TUVOJE
New Yorkas

kp organas „Novij Mir” paduo
da sekančią žinią apie bolševikų 
veikimą Lietuvoje:

„Lenkų laikraščių pranešimais 
paniški, jog gruodžio pabaigoje 
Vilniuje susiorganizavo darbiniu 
kų atstovų Taryba, kur buvo at
stovaujama netik darbininkai di
delių pramonių, bet ir amatnin-

Pakštas, p-lė Benton ir grovienė Turčinskienė išvaživo iš Švei
carijos Lietuvon, veždami maisto, gyduolių ir drapanų, kuriuos 
Amerikos Raudonasis Kryžius suteikė.

moksliškas
straipsnius arba literatūrą.

siems žmonėm

„Tarpe kontr-revoliucionierių 
padaryta areštų. Areštuotų tarpe 
radosi ir du nariai lietuvių bur-1 
žuazinės Valdžios — social-patri- 
otai Janulaitis ir Biržiška.

„Vyriausiame Lietuvos komu
nistų partijos organe „Komunis
te’’ patalpinta valdžios dekretas 
apie apvisuomeninimą žemės. Vai 
džia apreiškia smarkų veikimą.

„Kaunas patapo ramsčiu veiki
mui’ lietuviškųjų kontr-revoliueio 
nierių. Viduryje sausio ten įvykto 
dideli areštai tarpe komunistų. 
Nekuriem vienok pasisekė bėgti 
Suvalkų rėdybon.

„Didelių dvarų darbininkai or
ganizuoja Darbininkų Tarybas to 
je Lietuvos dalyje, kuri dar nė
ra bolševikų užimta.”

PRIEVARTA VERČIA BŪTI 
SOCIALDEMOKRATAIS.

Weimar o
t is „L-okal-Anzeiger” praneša, 
kad Bara rijoje socialistai* prievar 
ta verčia darbininku 
social-d cm o k ra tų.
vavo Krikščionių 
Bet socialistai
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teisybės pamatų, bet dar kad per tą pripažinimą jie (Lietuvos žmo
nės) galėtų geriau atremti dabartinės rusų arba bile svetimtaučių 
valdžios pastangas antmesti jiems svetimtautišką jungą.

PADEREWSKIS VAŽIUOJA 
PARYŽIUN.

Varšava. — Pianistas Padereiv 
skis išvažiavo Paryžiun idant pa
cituoti" Taikos Konferencijoje 
už atidavimą Teseko anglių sry- 
ties* Lenkijai ir suteikimą jai 
paskolos.

padėjimas rustus. Gat 
ir pačta neveikia. Vai

ČEKIJOS SOCIALISTAI REI
KALAUJA TARYBŲ

Vienna. — Iš Pragos gauta ži
nia sako, kad social-demokratai 
mass-mitinge priėmę rezoliuciją 
reikalaujančią visur kurti Darbi
ninkų Tarybas ir pradėti kovą už 
proletaro diktatorystę.

dėtis prie 
Bavarijoje gy- 
Audėjų linija, 

taip paspaudė 
visi tos unijos
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ditQą sausio darbinin
kų atstovų Taryboj nariai su
šaukė mitingą gelžkelninkų na
me 'ant Varnų gatvės. Lenkų mi- 
lieijantai pareikalavo nuo atsto
vų atiduoti ginklus. Šie atsisakė. 
Tada milicija apsupo Tarybos bu
veinę.' Prasidėjo šaudymai.

„Antrą dieną sausio po pietų 
darbininkai nutarė pasiduoti. 
Suareštuota 90 žmonių; jų tarpe 
ir keturios moteris. Laike šaudy
mų žuvo šeši žmonės, tarpe jų ir 
žymus lietuvis bolševikas, redak
torius laikraščio „Komunistas.'" 
Zigmantas Aleksa.

Penktą sausio Vilniuje jau bu
vo Sovietų kariumenė.

„Lietuvos ir Baltgudijos Sovie
tinė Valdžia susiorganizavo 17 d._ 
gruodžio miestelyje Vileika, .Vil
niaus rėdyboje. Užėmus- Vilnių, 
tos valdžios štabas persikraustė 
taipgi Vilniun.

„Pirmutiniu Sovietinės Val
džios darbu buvo atsišaukimas i 
Lietuvos žmones stvertis ginklo 
kovai su buržuazija. Po atsišauki
mu radosi parašai Lietuvių So
vietinės Valdžios galvos Kapsu- 
ko-Mickevičiaus, Rasiko ir Šeni-

«(■»

' 'B p

ranatų. Gazo ir 
mieste jau nebegalima

ban 
labartine Karan 

vieton inkurt

KARĖ MEKSIKOJE 
New Yorkas 

kad buv 
Diazo artimas draugas. BĮ a n 
iŠs’do Meksikoje, valstijoje 
Cruz, ir prisijungė prie 40 
stančių Diazo šalininkų. Jis 
dysiąs nuversti 
zos valdžią, o jo 
kitą labiau prie sąjungiecių j 
linkusią, kuri esą „užtikrintu

(Nuo Redakcijos: — Jei kartais negautumėte peticijos blan
kų, tai iškirpkite angliškąjį tekstą čionai priduotą, padėkite tiek 
parašų kiek gausite (galite naudoti atskirus popieros lakštus) ir 
kuogreičiausiai siųskite: Lithuanian National Council, Petition 
Department, 703 Fifteenth Str., N. W„ Washington. D. C. Žiūrėki
te, kad antrašas butų teisingas! Rašykitės visi!)

gamtos turtai priklauso Mekkikbi 
žmonėms, o ne svetimtaučių kap 
talistams.” Prezidentas 
prašys nuo kongreso" lt 
pesų, naujų valdžios nu 
busiančiu gelžkeliu.

„Lenkų milicijonieriai apreiškė 
smarkų veikimą mieste iki So
vietų kariumenė neužėmė Vil
niaus. Tūlas generolas Veitko bu
vo nuskirtas vyriausiu lęnkų ka
ršt spėkų vadu. Milicijantai 
stabdydavo darbininkus ant gat
vių ir juos nuginkluodavo, žo
džiu, mieste siautė baltasis tero
ras. Lietuvių laikinė valdžia, 
nejausdama po savimi jokio ram
sčio, pradėjo skubotai kraustytis

kaimas, valsčius ir srytis turės 
po Tarybą, o visą šalį kontroliuos 
Tdrybų Kongresas.

Paskutinė diena rinkimams į 
tas Tarvbas nuskirta 14 balau- •/
džio. Kiekvienas žmogus gyvenau 
tis Vengrijoje ir turintis 18 me
rų. be skirtumo lyties, gali bal
suoti. Baiso neturi tik tie, kurie 
samdo darbininkus arba gyvena 
iš neuždirbto turto, kaip kup- 
čiai, kunigai, vienuoliai, piktadė- 
jai ir pakvaišėliai.

Tariant ačiū priemonėms, ku
rias nauja valdžia panaudojo, 
maistas žymiai atpigo.

Užginčyta žinia, kad buk baž
nyčios bus paverstos į muzikos 

f

sales. Vienok valdžia nerems 
kios bažnyčios ir kunigai turės 
užsidirbti duoną kaip- ir visi ki-

LIETUVIAI RANDA MITAUJ0- 
JE KUNUS 700 MOTERŲ IR 

VAIKŲ
Geneva. — Pranešama, 

tuvių kareiviai paėmę 
atrado ant gatvių kunus 
terų ir vaikų.

WHEREAS, Lithuania was for ages an independent State, 
whose inhabitants, a distinct ethnic group, have never re
nounced their right to independence,

WHEREAS, the establishment of an independent Lithuanian 
State would add materially to the future peace of the world.

THEREFORE, WE, the undersigned, ask for the people of 
Lithuania those rights of self-determination that are the declared 
war aims of the United States, and that have been granted to the 
oppressed peoples of other countries.

We respectfully request the PRESIDENT OF THE UNITED 
STATES and SECRETARY OF STATE to extend to the Lith
uanian Government formal recognition, based not only on these 
grounds of justice, but that through this, they may be the better 
able to withstand the attempts of the present regime of Russia or 
any other-alien govęjnm^nk-tOL^impose a foreign

nariai tapo atleisti ir tik priim
ti vėl darban kuomet prisidėjo 
prie soeial-demokratu audėjų uni 
jos. Katalikai užprotestavo už 

f|okį naikinimą jų politinės Įstai
gos.

KADANGI, Lietuva per amžius buvo Nepriklausoma Valstybė, 
kurios gyventojai, sudaranti atskirą tautystę, niekados neatsisakė 
nuo savo teises būti nepriklausomais;

KADANGI, inkurimas Nepriklausomos Lietuvių Valstybės žy
miai prisidėtų prie užlaikymo ateityje taikos pasaulyje;

TODĖL, MES, žemiau pasirašiusieji, prašome del Lietuvos 
žmonių tų savęs-apsisprendimo teisių, kurios buvo paskelbtos kaipo 
Suvienytų Valstijų karės siekiai, ir kurios buvo suteiktos prispau
stiems žmonėms ar tautoms kitose šalyse.

Mes nuolankiai reikalaujame idant SUVIENYTŲ VALSTIJŲ 
PREZIDENTAS ir VALSTYBĖS SEKRETORIUS suteiktu Lietu-

iasieigtas l&k
! „VIENYBE LIETUVNINRir* 

SAVAITINIS LA1K.<A^>»
i Eina Seredo tįsis, Brooklyn, N. Y. 

METINĖ PRENUMERATA:
1 Suvienytose Valstijose... .$2.50 

t KiiUa.............................. .. s 3.00
; Visose kitose viešpatystės© 3.50 
Prenumerata apmokama iš kalno. 
Prer.umeratizs metas skaitosi nuo dienos 

užstraiymo, ne nuo Naujų Metų.
Apgarsinimų kalnu klauskite laišku: 

Adresas:
j J. J. PAUKSZTIS & C0.f Ine.

120-124 GRAND ST., 
BROOKLYN, N. Y.

CHICAGO BUS „ŠLAPIA
Chicago. — Paskutiniai ri

mai parodė, kad •Chicago ntn 
išsižadėti „rojaus skystimėl 
Beveik iš trijų balsuotojų du 
gulėjo prie „ištroškusių." T 
pat čikagieči&i nemano nei 
savo majoru Tompsonu ski 
nes jį ir vėl 17 tūkstančių- 
sų didžiuma išrinlo.

ko j e gyve
nimo ir nuosavybės teises.”

Meksikos valdžia vienok tiki
si su tafrs „revoliucionieriais” 
lengvai apsidirbti. Ji ir ant to
liau laikosi prado „Meksikos

REIKALAUJAMA 50 TUKS 
TANČIŲ LIUOSNORIŲ

Washingtonas. — Karės De
partments* atsišaukė j šios ša
lies vyrus stoti į 50 tūkstantinę 
liuosnorių armiją, kuri paliuo- 
suos draftuotfts vyrus iš Fran
cijos. Liuosnoriai bus pirma siun
čiami j Camp Meade.

NAUJA VENGRUOS VALDŽIA
Kopenhaga. — Naujoji Ven^ 

rijos valdžia aiškiai nustatė val
džios formą Šalvie ,.Kiekvienas, fcad

BAVARIJOS SPAUDA TAMPA 
i SUVARŽYTA 7

Munikas. — Ekonomijos mini
sterija pranešė vietinei spaudai, 
kad ji turinti pasirinkti vieną iš 
trijų — sindikalizmą, komunizmą 
ar valstybinę nuosavybe. Tas rei
škia. laikraščiai priklausys arba 
darbininkams, kurie juos pagami
na, miestui, arba valstybei. Bur-
* ą *

iuaziniams laikraščiams uždraus-

Lenkijoje paskelbta karės stovis ir be valdžios daleidimo 
nevalia laikyti susirinkimų. Gen. Halerio lenkų armija jau vyk
sta Lenkijon vokiečių gelžkeliais, bet kol kas ne per Dancigą.

.3 ’

RIUMENĘ
Londonas. — Atstovų Butas 

trečiu kartu priėmė militarį bi- 
lių, kuris pavelija valdžiai užlai
kyti kariumenę iš apie 900 tūk
stančių varu paimtų vyrų. Balsa
vimas buvo 64 prieš, o 282 už. 
Karės ministeris atsakinėdamas 
bilia'us priešininkams nurodė, 
kad toki kariumenė reikalinga 
„tvarkos*' užlaikymui tose žemė
se „kurios karės laiku teko mu
su rankose."

RUBEŽIŲ.
Paryžius. — Pasirodžius, kad 

taip vadinama Taryba Dešimties 
(premjerai 10 sąjungietiškų val
stybių) negalės inkąsti Taikos 
riešutą, darbas buvo pavestas Ke 
turiems Didikams (Wilsonui. 
George, Clemenceau ir Orlando). 
Bet ir šie, dešimtį dienų papra
kaitavę, nepriartino taikos nei 
per nago juodimą. Kontribucijų 
klausimas buvo šiaip išrištas 
(kaip, pasaulis dar nežino). Bet 
sunkiausis klausimas tai rubežių. 
Francija nori nuo Vokietijos 
Saaro sryties, kuri garsi savo an
glies ir geležies kasyklomis, o 
lenkai varosi prie Dancigo. To
kie reikalavimai yra priešingi 
savęs-apsisprendimo teisei, ir 
Prezidentas Wil son as jų nenori 
pripažinti. Deito Taikos Konfe
rencija ir malasi ant vietos. O 
tuom tarpu žmonės badauja Eu
ropoje, bolševizmas kelia galvą, 
pramonė ir prekybą blokados su- 
paralizuota, bedarbe auga.

NAUJOS RIAUŠĖS VOKIETI
JOJE.

Berlinas. — Spartakiečiai ir 
neprigulmingi socialistai pradėjo 
naują sukilimą prieš Eberto val
džią. Mieste Frankfurte sukilo 
žemiausios klesos ir išvogė dau
geli maisto ir kitu reikmenų 
krautuvių. Kareiviai malšindami 
sukilėlius nužudė ar pažeidė apie 
porą šimtų. Wuertenbergo sostai- 
nėje Stugarte komunistai rengia 
dideles demonstracijas ir paskel
bė visuotiną streiką. Buržujai 
iš savo pusės taipgi streikuoja. 
Valdžia kol kas tvarką palaiko 

, su pagelba šarvuotų automobilių.
kulkosvaidžių 
elektros 
gauti.

Maisto 
vekariai 
džia paskelbė karės stovų. Iš ki
tų Wuertenbergo miestų visuoti- 
nas streikas palietė tik Gopin- 
geną ir Eslingeną. Streikieriai 
darbininkai reikalauja atšaukimo 
karės stovio, p'aliuosavimo politiš 
kų kalinių ir pavelytų rinkimų 
i Kareiviu ir Darbininku Tarv- I * * c v
bas. Susirėmimuose su kareiviais 
jau žuvo keletas desėtkų žmonių.

Berline 150 tūkstančių metalo 
apdirbėjų išėjo streikan. Jie rei
kalauja trumpesnių darbo valan
dų ir daugiau algos.

Į Rūro srytyje apie 150 tukstan- 
leių streikuoja. Rheino srytyje ne 
dirba apie pusė angliakasių.

1
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1 i .00

buvo sa

lt uom laiku sirgo). Šia

prakalbos pa

PITTSTON,

nes
inėjo —

P. S. Remeika.

vrs
e

ta

publikos
Publikos

Pittston iečiai nori- 
lietuvius kareivius 
Dėdės Šamo karia
is Pittstono, kaip

Gruodžio 29 d. bazare inėjo — 
$65.31.

ko-
(ne

ščiausį laipsni. Visi lošė

visa 
„miimi 

anarkistai 
Žinoma,

PA.
Kadangi vi- 
savo karei-

Beje, tą pačią dieną kalbėjo 
ir F. Bagočius, kuris turbut bu
vo kviečiamas tik bolševikus'tar
kuoti. Pašešupietis.

>xs<

sos tautos pagerbia
vius sugrįžusius iš karės laukų 
taigi ir mes, 
me pagerbti 
sugrįžusius iš 
menės, kurių
aprokuota ’yra 267 (apie 6 yra 
žuvę). Neatbūtinai reikalinga su 
rengti vakarėlis del sugrįžusių su 

prakalbomis ir ki-

* V* vvo y A — ,

P-ni AI. Kralikauskienė, J. Kra 
likauskas, Al. Virpša, A. Barkau-

neturi, 
apgautais 

pra
dą r- 
sun-

nurodė, kaip reikės 
už darbo rinkime para- 
13 dienomis balandžio, 
nurodė kaip ir ką da-

gyvena, 
įleidžia; 
tarp ža-

nn- 
lie-

ramiai klausėsi ir vakarieniavo, I Čia yra 
išskiriant tris ypatas, kurios no- kaip girdėtis 
rėjo trukdyti ramius klausyto-1 taria jam.

Del to yra 
kimas, kuris

UNION CITY, CONN-
Kovo 30 d. buvo sušauktas Un- 

j ion City lietuvių susirinkimas, 
5 su specialiu reikalu, kad išnešt

' civilį teismą ten jieškoti teisybės.
Korespondentas.

25 d. kovo^pekuri^s komp^ii-; Dvasiškas tėveliu
s buvo pakvietę streikierius mokslįninkauti, neiškentė ir čia j Kudirkos 

dirbtuvėse pasitarti. Kada strei- savo dvylekio nepridėjęs. Sako: Į 
„tau kaip tau, 
tai nevertas nei korčiukės,

toje).
L. N. F. vietinio skyriaus sek

retorius išdavė smulkmenišką at
skaitą surinktų aukų sekančiai:

iem inteilG* daug 
šis susirinkimas

r-jos rtuotikis. Pa
iri jai. abeju nusiu

šaukiamas susiriM- 
įvyks 27 d. balan- 

WESTFIELD, MASS džio 3:30 vai. po piet. &v. Kazi- 
Juodoji spėka. — Pas musj micro parapijos svetainėje.

klebonijoje kąs

Gruodžio 2

Faltinaitis. 249 atvirutes

atlieka visokius" spaudos dari>ua ?
— Adresuokite —

BOLŠEVIKIU PASIUNTINIS
JAU NUSKYRĖ ŠTABA

New Yorkas. — Nepripažintas 
ikišiol Sovietinės Rusijos pasiun- 
tinis, L. Alartensas. jau nuskyrė 
sau keletą padėjėjų. Tarpe nuskir

. * stųjų randasi ir prof. Lomonoso
vas atvykęs su Kerenskio misija 
ir priešingas bolševikam>, bet ne

Sovietų valdžios formai.
Hurvjė tapo^Įjjskirtas gal 
tistikos departmento, o suoiiiietis I 
Nuorteva propagandos galva. 
Bachmetjevu gi valdininkai sku
biai pardavinėjo caro seniau su
pirktas ir apmokėtas prekes bei 
dorojasi sau pinigus.

« E$Hi£. L
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KORESPONDENCIJOS
ROCHESTER, N. Y.

Kovo 23 d. bažnytiniame skie
pe įvyko prakalbos. Kalbėjo p. 
Karosas iš Bostono. Papasakojo 
kaip katalikai danguje 
kaip Šv. Petras juos 
esą ten lietuviai gyvena 
liuojančių pievų. Pasig 
katalikai pirmieji pradėjo kovoti 
už Nepriklausomą Lietuvių Val
stybę, ir tt. ir tt. Paskui kun. Ka-

Viso išlaidų-------------- $41.73
Lieka pelno — — — — $5.52
Geri tėvynainiai paaukavo dai

ktus L. N. F. vietiniam skyriui:
Jurgis Jokūbaitis knygų ver

tės — $30.00;
P-ni P. Leščinskienė daiktų

nei nebandydamas susirinkusių 
klausti, autokratiškai sušuksi 
„Seimas nereikalingas ir jis ne
vyks.” Tai taip dalykai einasi 
pas musų brolius katalikus.

Putinėlis.
% ___
Iš Rochesterio lietuvių tarpo 

kariumenėn buvo paimta apie 70 
lietuvių. Vienas iš jų žuvo karės 
laukuose. Iš kitų, tik dviem pri
klauso tikrų lietuvių vardas: A. 
Ribokas. kuris priklausė prie tau 
tiškų draugijų ir darbavosi Lie
tuvos labui, ir A. Balaišis, kuris 
nors nepriklauso prie draugijų 
bet yra rimtas ir susipratęs lie
tuvis. A. Ribokas tebėra kariu- 
menėje. Geistina, kad ir kiti lie
tuviai kareiviai pasektų minė
tų dvejų pavyzdi. Kitose koloni
jose lietuviai savo karžygių pa
minėjimui buvo įsitaisę po „Ser
vice Flag’’. Pas mus gi tas ne
galėjo įvykti, tariant ačiū musų, 
klerikalams. Tik, amžina atilsį 
A. L. T.. S. 21 kp. buvo surengusi 
išleistuvių vakarėlį musų jaunuo
liams. Tas vakarėlis buvo apra
šytas anglų spaudoje, kas sutei
kė širdperšos musų socialistams 
ir klerikalams. Dabargi nebėra 
kam priimti pargrįžusius karžy
gius. J. J. Ž.

NEWARK, N. J.
Kovo 25 d. L. N. F. 12 skyrius 

parengė prakalbas. Pirmininkas, 
P. Lukšis, perstatė kalbėti tik 
ką pribuvusį iš Frakcijos karei
vį, Juozą Ambrozevičių. Kalbėto
jas gana aiškiai nupiešė reikalin
gumą lietuviams laikytis vieny
bės. Papasakojo daug indomių 
dalykų iš karės lauko.

Toliaus kalbėjo musų tautietis, 
gerb. A. Martus, ir pasakė daug 
svarbių nuotikių iš lietuvių gy
venimo dabartiniame momente. 
Teisingai patėmijo nekuriu mu
sų vadovų netaktą, kartais pri
krėtę daug juokų. Paklausė pub
likos: ,ykurib norite, kad musų 
vadovai nekeltų suiručių, bet dir
btų išvien, pakelkit rankas.” Vi
sos rankos' iškįla į viršų. ..Ku
rie norite, kad partijos dirbtų 
atskirai, pakelkite rankas.” Nei 
viena ranka nekilo. Tad aišku, 
kad vietos lietuviai vienbalsiai 
pageidauja, kad musų partijų va 
do va i nekeltų trukšmo delei par
tijų. bet dirbtų vienybėje del la
bo Lietuvos.

Kalbėtojas labai užinteresavo 
publiką ir gerokai gavo paploti 
rankomis. Į L. N.~F. aukų su
rinkta $51.41 (aukautojų vardai 
bus paskelbti L. N. F. atskai-

Bazaro iš 
apgarsinimai

Visokios it
skelbimai, h

. melione# ir t
Viso

ir

pigoj> — $2,107.17
los: už svetainę,

tt. -------$29.00
dos: plakatai, ap- 

k iki L. Fa a, I-u 7_ 1-nsr, KaTlKinja i ir-
♦ — $47.31

— $76.31
ui. T. Paukš-

$1.957.06.
ąsta — — $45.00
paG ųsta $2.002.00
^je ieka - $73.86
d. 1tratančių pa

kaita: —• a •

saitis, Elz. Traškiem*. O. Lukšie
nė, P. Lukšis, AI. Banienė. J. 
Rupšlankis. K. Tamkus. Z. Stat
iškas, J. Butkus, P. Šatkus, A. 
Alajauskas, P. Plikaitis, V. Am- 
brozevičia, AL Daukšis, J. Balt
akis — įvairių daiktų.

Didžiuma daiktų likosi parduo 
ta laike bazaro. Nekurie dar pa
siliko neparduoti.

P. Strupas, 92 Warwick Str., 
išdirbėjas visokių daiktų draugi
joms daugiausia pasidarbavo lai
ke bazaro pardavime daiktų. P- 
nas V. K. Puodžiūnas, daug pri
sidėjo patraukimui publikos pa
rodė krutančius paveikslus dy-

skyriaus nariai dirbo pagal išga
le- ’ . .

Visiems aukavusiems ir pasi
darbavusiems del labo Lietuvos 
Nuoširdžiai ačiū, vardu L. N. F. 
12 skvriaus valdybos —

M. Truska, sekr-

Tautininkai auga. — Kovo 29 
d. L. D. S. 14 kp. parengė pra
kalbas. r Kalbėjo p. Karosas ga
na ilgai) Išgyrė L. D. S., pasakė, 
kad krikščionįs demokratai yra 
demokratiškiausi iš visų kitų lie
tuvių, laikui atėjus jie valdysią 
pasaulį, jie įsileisią šliupą su 
Kapsuku į Lietuvą.

Kareivis V. Vaškevičius- gana 
gražiai paaiškino reikalingumą 
organizuoti Lietuvių Raudonąjį 
Kryžių.

V. K. Puodžiumi šeimyną ap
lankė garnys; susilaukė diktoką 
sūnų. Motina ir naujas tautietis 
esą sveiki, kaip ridikai. Tad tau- 
tininkų partija vienu asmeniu pa 
didėjo. Korespondentas.

Nauja komedija. — Dramatiš
kas perstatymas likosi atloštas 
kovo 28 d. Šv. Jurgio dr-jos su
sirinkime. Pirmame akte dalyva
vo p. K. Vaškevičius, T. F. vie
tinio skyriaus pirmininkas ir Tre 
čiųjų teismo komisija. Antrame 
akte dalvvavo AL Truska, L. N. 
F. vietinio skyriaus sekretorius 
ir S. Adomaitis. Pastarieji buvo 
kaltinami skundėjo garbės nuplė
šime. Vasario 28 d., kaip jau bu
vo rašyta, K. Vaškevičius patrau
kė trečiųjų teisman AI. Truską 
ir S. Adomaitį. Teismo komisija 
išrinkta Al. Truskai nebūnant su
sirinkimo
me susirinkime M. Truska atsi
nešė įvairins dokumentus, priro- 
dč priežastis iš kurių kilo susi
rėmimai .dolei aukų rinkimo, taip
gi prirodč, kad dr-jos teismo 
misija nelegališkai išrinkta, 
pagal įstatų nurodymą). AL 
užprotestuoja prieš' komisiją,
ji susideda daugiausiai iš Vaške
vičiaus šalininkų, išskyrus 3 ypa
tas. čion tai drama pasiekė aug- 

taip.
kad net dundėjo. AI. Truska kal
bėjo arti valandos laiko ir nuro
dinėjo priežastis, kurios privedė 
prie protestų, o vėliaus prie skun 
dų. Boto rnirmir. kad šis nesuti
kimas yra grynai politiškas. Tu- 

žmonės, Truskai kalbant, atst
oję bandė trukdyti, bet nariam 

pčjus. apsimalšino. Vienok su 
kilo lermas. Trus- 
dč-iaus šalininkai 
vieni kitus užtar-

erspc
rinkime
os ir
radėjo j
ami, ar pasmerkdami, šios dis- 
usijos darė sąldų ir jausmingą 

Hpndį ant 
rių. Vieni

istoriškas di
b.aigus amuni

Čia kaip tik prie progos atsi
lankė p. A. AI. Augunas iš Broo- 
klyno. N. Y., kuris plačiai ir nuo
sekliai paaiškino kokis turi būti 
lietuvių atsinešimas linkui mi
nėtosios Lygos. P-nas Augunas 
nurodė, jogei principe T. L. yra 
pageidaujama. Bet užgiriant ją 
reikia griežtai pareikalauti, kad 
Lietuvos vardas butų int raukt asx 
į Tautų Lygos sąstatą ir kad 
tuom pačiu tarpu reikalaut Lie
tuvai Neprigulmybės.

Vėliaus p. Augunas kalbėjo 
apie dabartinį Lietuvos padėji
mą. Nurodinėjo, kad šiuo pasta
ruoju laiku Amerikos lietuvių tu
ri būti intemptos visos spėkos ko 
vai už Lietuvos Neprigulmybę.

Plačiai

kierių delegatai atėjo, tai kom- Į 
panijos agentai pastebėjo, kad 
pas juos atėjo streikierių vadai. 
Tad atsisakė tartis: esą jie nori 
su darbininkais tartis, kurie pas 
juos dirba. Delegatai jiems gi at
sakė: „Mes esame ingalioti nuo 
streikierių ir turime tiesą tartis 
su jumis, jeigu nenorite tartis, 
tai streiką tęsime tolinus.

31 d. kovo bus šaukiama City 
Hali salėje streikierių ir darbda
vių taikos konferencija. Ką toji 
konferencija gero padarys, tai 
greitu laiku pamatysime. Jeigu 
nebus susitaikyta, tai darbinin-

šų 12 ir
Plačiai 

bartiniu laiku veikia A. L. Ta
rybos ir Pildomasis Komitetas.

Išaiškino p. Augunas kaip da
bartiniu laiku yra begalinė sto
ka darbininkų Lietuvoje, atliki
mui visokių organizatyvių dar
bų. Ir kad A. L. X- Sandaros pir
moji kuopa iš Brooklyn, N. Y. 
matydama tai, nutarė siųsti žmo
gų į Lietuvą. Paaiškino tokio pa
siuntinio užduotį ir pranešė, kad 
tokiu pasiuntiniu yra paskirtas 
p. A. AL Alartus. Kvietė prisidėti 
su aukomis prigelbėjimui tokio 

į Lietuvą išsiuntimui, 
p. Augimo, kiek bu- 
permatyti susirinku-

darbininko
Prakalba 

vo galima 
siems labai

Išnešta, kad parinkti aukų. Ir 
iš taip mažo būrelio susirinku
sių surinkta $22.25. Tad jau ir 
iš to aišku, kad žmonės buvo už
ganėdinti; aukavo penkines, dvį- 
dolarines ir dolarius. Smulkių au 
kų kaip ir nebuvo. M. K.

LAWRENCE, MASS.
Streikierius areštuoja bažnyčio

je. — Aštunta savaitė kaip mu
su išnaudotojai vargina mus ir 
visokiais budais persekioja be jo
kio pasigailėjimo. Bet darbinin
kai nežiūrėdami Į tas sunkias ap
linkybes visi energiškai kovoja

Kas-gi mum i taip apsunkino ir 
pailgina tą sunkią kovą?
Dalykas štai kame: kaip tik Law 
renco darbininkai pradėjo kalbė
ti apie streiką, tuojaus pribuvo į 
pagelbą Federeišin unijos (Am. 
Darbo Federacijos) vadai ir ėmė
si už darbo. Išvedė darbininkus 
ant streiko ir pasakė, kad jūsų 
streikas bus tuojaus laimėtas, 
gausite dirbti 8 v. į dieną, ar
ba 48 v. į savaitę. Kada darbiniu 
kai Feder., vadų užklausė: ,.o 
kiek mes gausime užmokėti?'' 
jie atsakė — už 8 vai. Darbinin
kai tuomet pranešė, kad reikalau 
šią 48 v. darbo, o 54 v. mokes- 
ties. Tada Feder, vadai atsakė, 
kd jie kovoja tik už 8 v., o su 
algomis nieko bendro 
Darbininkai pasijuto
ir Feder, unijos vadai gavo 
sišalinti. Dabar Fed. unijos 
bininkai visi skebauja ir tas 
kiną musų kovą.

Antras dalykas yra — darbi
ninkams pareikalavus 48-54. ka
pitalistai 
šaukti: 
kai. 
mus
nuėjo veltui.

gerkle pradėjo 
užpuolė bolševi- 
ir tt. gelbėkite 
jų’Sauksmas ne-

Juodosios armijos 
vadas, airių vyskupas, inpumpa- 
vo savo vienius parapijomis, 
airius ir Kanados franeuzus. 
kurie jam patikėjo ir 
si už darbo. Vieni

poli cistų

emc- 
apsi- 

rengė policistų uniforma ir ei
na darbininkams su buožėm gal
vas daužyti, o kiti skebauja.

Nuo trr bjauraus darbo neatsi
lieka ir lietuvių šv. Pranciškaus 
parapijonai (senosios parapijos). 
Vieni skebauja. kiti savo brolius 
parapijomis išduoda policijai, ku 
ri juos areštuoja net bažnyčioje.

štai, 23 d. kovo tapo suareštuo 
tas Jonas Seibutis bažnyčioje lai
ke pamaldų per Tarną Skursevi- 
čių. Afat J. Seibutis. pavadinęs 
T. Skurevičių skobu. Žinoma. T. 
Sk. kaipo Šv. Pranciškaus zakri
stijonas „turi tiesą” ir bažnyčio
je areštuoti. J. Seibutis 
baustas ant $20. Geria

vai. ir 50 nuošimčių.
Lawrenco publika bijosi eiti ša 

ligatviais. Vis eina viduriu gat
vės. Alat dabar policija jodinėja 
ne viduriu gatvės, bet šonais. 
Kartą p. Paltanavičius pamatė at 
jojant priešais jį šaligatviu kelis 
policistus. Jis metėsi eiti viduriu 
gatvės, bet Vienas policistas pri
bėgęs prie jo užklausė kodėl tu 
neini šaligatviu. Šis atsakė, kad 
bijąs eiti tenai, nes policijantai 
gali buožėm galvą sulaužyti.

dyti policijantai irgi neduoda 
ramiai pažaisti. Vieną sykį teko 
matyti sekantį: vaikai žaidė prie 
mokyklos ir tame laike jojo raitų 
policijantų. Prijoję prie tų žai
džiančių vaikų ir sustojo. Vaikai 
į juos žiurėjo su nusistebėjimu, 
ir ką ten jiems prasitarę. Žino
ma. policijantai užgirdo ką ten 
nuo vaikų ir pradėjo juos vaiky
ti raiti. Turbut manė, kad bolše
vikai. Policijantai muši „laimė
jo”, nes vaikai subėgo į mokyk
lą.

Siųsdami aukas išrašykite mo
ney orderi ant vardo E. Lamiere 
kasieriaus ir indėję į konventą 
pasiųskite dabartiniam Sekr. D. 
Bulauka-. 165 West Str., Law
rence, Mass.

Streiko reporteris,
Pr. Biliūnas.

s „ SO. BOSTON,, MASS.
Kovo 22 d. „Gabija,” vado vau 

jant Al. Petrauskui, sta^ė scenon 
operą „Faustą”. Lošėjai: J. Ve
lička, R. Afizara ir O. Oižiutė sa
vo užduotis atliko puikiai. Po to 
dar sulošta ..Birutė”, kurioje lo- 
sėjai: V. Putvinskaitė, iš Alontel- 
lo, O. Kerdienė. A. Kalinauskiu- 
tė, R, Alizara, P. Apšiega, P. 
Cvirka. J. Palionis ir taipgi cho
ras savo užduotis atliko puikiai. 
P-lei V. Putvinskaitei iš 
suteikta gėlių bukietas, 
atsilankė vidutiniškai.

Kovo 30 d. „Gabija”
rengus vakarienę paminėjimui 5- 
kių metų gyvavimo. Svečių pa
linksminimui choras sudainavo 
tris daineles, ir taipgi padaina
vo ' O. Kerdejienė, A. Kalinaus- 
kiutė, AI. Langiutė, AI. Jurgeliu- 
jiiiemv-R; Mriara. P. Cvirka. K. 
Jurgeliunas, vadovaujant AI. Pet
rauskui. Dainos svečiams matyt 
patiko. Po dainų pasakė po trum
pą prakalbą St. Alockus, K. Nor
kus, K. Jurgeliunas, A. Ivaške
vičius ir S. Norkūnas. Iš kalbėto
jų išsireiškimų svečiams buvo nu 
rodyta kaip Draugija pradėjo gy 
vuoti. Po kelių metų, vadovau
jant AI. Petrauskui, buvo suma
nyta mokinti vaikus lietuvių kal
bos ir dailės. Darbas ėjo labai 
sparčiai ir pasekmingai. Tik iš 
kur tai atsibaladojęs F. K-sius 
melagingais apkalbėjimais pa- 
krikdė vaikų skyrių. Nors dau
gelis pašalinių priešų triusiasi su 
ardyti Draugiją, bet jų triūsas 
nueina visai ant niekų, kaip du
rnas vėjo papustas. Dramos ir 
Muzikos draugija „Gabija,” va
dovaujant AL Petrauskui, nuo 
pat pradžių augo vis did^n ir 
tobulyn. Ji pastatė scenoje dau
gelį visokių operų ir koncertų. 
Priklauso prie jos daugiaus kaip 
100 narių, ir apie 50 mokinių,
kurie lankosi į Konservatoriją I užkandžiais, 
pas M. Petrauską. Užbaigus kai-1 tais pasilinksminimais. Tam vi- 
bėtojams kalbėti, pats M. PetraiijSam pasidaro iškaščiai. O ka?p 
skas pasakė kelis žodžius pasiža- tik jų nėra. Butų pageidaujama, 
dėdamas stengties kaip galint ir į kad visos Pittstono apylinkės 
ant toliams padėti iškilti į augš- į lietuviai, kaip tai draugijos, kuo- 
tesnį skyrių muzikos dailėje. Sve- pos, klubai ir kiti prisidėtų išdir- 
čių buvo atsilankę apie 200. Visiįbti pienus tam vakarėliui.

1 čia yra ne vieno darbas, o 
Pittstoniečiai pri-

„Keistutis” scenoje. — Ęovo 
23 d. Lietuvių Vyčių Chicagos 

pripratęs pa-1 Apskričio choras atvaidino Vinco 
--------- ; vert imą-1 ra gėdiją 
Keistutis.” Artistai, palyginant 

ale tavo vyras | t»u vieta ir veikalo svarba, pasi
nei j rodė silpnais, netik nemokėjime 

išpažinties. Žinoma, moteris pri-Į valdyti kalbos, bet ir abelname 
silaikydama Šv. Katalikų Bažny
čios prisakymų „šenavok savo vy 
rą, ” užstojo už savo namų gal
vą. ’Klebonui nepatiko, kad jo 
pamokslas „neišgelbėjo vienos 
dūšios nuo pragaro vartų” ir jis 
tą moterėlę gerai pakratė, ran
kas apdraskė, ir išmetė lauk. 
Dar buvo likęs krepšys, ale ir 
tas paskui atskrido. Aloteris tru
putį persigando, o kadangi ji neš 
čia, tai gali atsitikti negeistinų 
pasekmių. Gydytojas ją lanko 
veik kasdieną.

Iš musų miestuko atsirado to
ki „juoda spėka,” kuri nori su
drausti iškėlimą aikštėn nekuriu 
dalykų. Toji spėka apsirinko 
„Darbininką*’ už organą ir jau 
porą sykių apteršė vardą vieno 
visai nekalto žmogaus užtai, kad 
buk „kam šis rašąs į laisvama
nių laikraščius.” Primeta jam 
„stoką doros.” Bet ta gerbiamo
ji „juodoji spėka” turėtų pirma 
save aprūpinti su pamatinėm 
krikščionybės dorybėms, nes 
šmeižimas nekaltų žmonių prigu
li prie pagonystės doros kodekso. 

Parapijonas.

judėjime. Ypatingai Keistutis (J. 
T. Balsis), kuris tragedijoje už
ima herojaus vietą, labiausiai pa 
žeidė visą vaidinimą: kalbėdamas 

ir vietoms, kur pri- 
susi judinti — pasi- 
Biruta (p-lė O. Ja- 

irgi nepuikiausia.

WATERBURY, CONN.
Lietuvių judėjimas. — Šiuomi 

laiku pas mus organizatyvis ju
dėjimas yra nemenkas. Tautos F- 
do 40 sk. laikė nepaprastą su
sirinkimą, idant tinkamai suorga 
nizuoti parašų rinkimą 12-13 d. 
balandžio. Čia gyvavo dr-jų są
ryšis. bet labai silpnai. Todėl bu
vo sušauktas nepaprastas susirin 
kimas apsvarstyti klausimą „są
ryšiui gyvuoti energiškai ar tik 
iš vardo.” Nutarta apreikšti di
desnę energiją. Todėl aprinkta 
nauja valdyba, kurion pirminin
ku iiieina J. Rimkevičius, .o se
kretoriumi A. Osteika. Tame pat 
susirinkime sąryšis išnešė rezoliu 
ciją reikalaujančią Seimo.

30 d. kovo buvo surengtos pra 
kalbos Kun. Kapelionui Jonai
čiui, nesenai sugrįžusiam iš Fran 
eijos karės lauko. Jis apipasa
kojo visas savo keliones ir gyve
nimą laike 4 mėnesių karės lau
ke. Esą buvę vargo ir baimės. 
Girdi, nei pragare nėra baisiaus 
kaip karės lauke. Kalbėtojas taip 
gi užsiminė apie Lietuvos liki
mą ir sakė, kad esant reikalui 
nebijotų ir jryvastį padėti, kad 
tik Lietuva butų laisva. Kurie 
priešinasi Lietuvos Neprigulmy- 
bei. tai neverti vadintis lietu-

HARTFORD, CONN.
Prakalbos. — 23 d. kovo Yr M7 

C. A. svetainėje atsibuvo L. A. 
Bendrovės prakalbos. Kalbėjo J. 
Strimaitis, kuris nupiešė svarbą 
lietuviams paimti pramonę į savo 
rankas. Prie Bendrovės prisirašė 
nemažai naujų narių. Antru at
veju kalbėdamas J. Strimaitis 
nupiešė bolševikų darbus Lietu
voje. Tas matomai nepatiko ke
letui apkvailėjusių žmonių, ku
rie ėmė ^staugti—ir šaukti, iki 
tvarkos Vedėjas, A. Volungevi
čius, neišvarė jų ant gatvės, sa
kydamas: „Ten jums vieta triukš 
mą kelti.*’ Abelnai 
liko gražų įspūdį.

rijo žodžius 
valo karštai 
rodė šaltas, 
nušauskaitė)
Matai per didelį linksmumą ir 
st ramumą, tai ir nevietoje šyp
sojosi, bei šokinėjo. Vytautas (p. 
J. Sorokas) vietomis neblogiau
sias. Aldona (poni M. Balsie
nė), lyginant su kitais aktoriais, 
gerai atliko. Ypač nedarkė, kaip 
kad kiti darė, autoriaus kalbą. 
Užtai iš jos lupų žodžiai kur kas 
gražinus ir maloninus skambėjo.’ 
O AI arė (p-lė E. Gedgaudaitė) 
pasirodė gyvas artistas. Ji visu 
gabi apreikšti džiaugsmą, bei 
savo veikimu-mokėjimu nuduoti,, 
pagiežą, — slėpė kitų aktorių 
silpnumus. Tarp visos eilės kitų 
gi aktorių buvo silpnų ir pavy
kusiu. Bet, kad nesvarbias vietas ■— 
jie užėmė, tat čia ir nesuminėsiu.

Scenerijos perkeitimuose irgi 
kai-kur klaidų įsibriovė. Pav., 
pareinant iš ketvirto akto į 
penktą Keistučio persimainymas 
nepaprastas ir stačiok negalimas 
buvo! Tai režisieriaus klaida, ar
ba nesupratimas originalės’ veika 
lo minties. Tarp ketvirto ir pen
kto akto tęsiasi laiko mažiau ne
gu penkios dienos. Gi Keistučio 
permaina verčia manyti, kad 
tarp minėtų dvejų aktų turėjo’ 
trįs ar keturios dešimtįs metų pra 
slinkti. Ketvirtame akte, kada 
Keistutis tampa Jagailos suraki
namas ir turėjo būti tarp ketu
rių penkių dešimčių metų,, 
matai stiprų vyrą, Net dar ir 
plaukais juodais (nors kalboje jis. 
ir minėjo apie savo žilus plau
kus), o penktame akte, — kalėji
me persistatė apie šimtą metų 
„nusigyvenęs” senis ir galvą čia 
jau kaip linai balta.

Prie to, Keistutis, taip baisiai 
kalėjimo nukantintas, kur kas 
stipresnę kalbą vartojo negu pir- 
mesniuose aktuose. Kaip tik prie
šingai.

Nors kai-kurių suminėtų ir ne
suminėtu nenuoseklumu ir isi- 
briovė vienok reikia vyčiams ati
duoti prideramą garbę, už jų drą
są. Šis jų žingsnis, reikia manyti,, 
kad paskatins ir kitas lietuvių 
kolonijas prie svarbesnės dramos.

Publikos buvo veik pilna sve
tainė (virš tūkstančio). Didžiu
ma publikos buvo galima pate- - 
myti, nesuprato veikalo minties. 
Nes labai netinkamose vietose 
pasipildavo gardus juokai. Ir jei 
ne tvarkdarių „ši-ši’^ butų tapę 
iš tragedijos — gražiausia „ko
medija.” Tulelis. —

Lietuvių čia rokuojama į šim
tą tūkstančių. Jie susimezgę į 
daugiau kaip du šimtus įvairių, 
draugijų. Pastaruoju laiku tos 
draugijos ėmė megztis į sąryšius 
idant veikti visuomeniškuose rei
kaluose. Pirmas tokis sąryšio su
sirinkimas įvyko kovo 3 d., kuo
met buvo išnešta rezoliucija rei
kalaujanti Visuotino Seimo. Re
zoliucija buvo pasiųsta abiem Ta 
rybom ir nekuriems laikraščiams. 
Katalikų Taryba nei atsakymo 
nedavė, „Draugas’’ atsisakė tal
pinti. o Tautinė Taryba išreiškė 
savo pritarimą. Taigi, gerbiamie
ji, pažiūrėkit dabar kas manda
giau elgiasi su žmonėmis ir kas 
klauso jų valios. Tokie klerikalų 
pasielgimai sukėlė tiesiog revoliu 
cinį upa žmonėse. Nerasi beveik 
lokio žmogaus, kuris tikėtų, jog 
Seimo nebus ir kad žmonių teisės 
bus mindžiojamos būrio neatsa- 
komingų klerikalų.

22 d. kovo atsilankė p. J. Kau
pas. kuriam buvo gana karšta 
nuo užklausimų, kuriuos čikagie- 
Črai jam pakišo veikėjų susirinki
me. Stebėtina tas, kad visus kata 
likus atstovavo kun. Buevs. Pui- v

ki demokratinė tvarka pas mu
sų brolius katalikus, ar ne?

Chicagietii

- SPAUSTUV1
Greičiausiai, Gražiausiai ir



vra nuta

valdžiai, arba
autorizuotomsna

norve
šaltini

sai

rankos palaima

Musų skaitytojų kampelis
Aleks

klaidos dangaus

ori

žiuri

siusti

vi u

LIETUVOS ZEMLflPI

krntin

Kas sėja, tas pjauna, 
Kas barsto tas renka, 
Bet kas protą turi 
Tam visko užtenka. -

me j 
vietos

spalvuotas. J* 
siuskite Moru

Pirmutinis ir plačiausias Lietuvos žemlapis 
tapo išleista, trumpu laiku išsibaigs. Pinigi 
der arba dolarine.

zmom-
but at

mėnesines 
apdraudoje 
didesnės?

mo męs čion 
nių mokesčio 
t u s.

Jaunikaiti*

m uos i 
(Paskutini 
(brolio)

nera- 
pasaulio 
pasaulio 
Kaizeris 
Europo-

Tikėk tik tam kas nešim; 
Nežino galo nei pradžios, 
O kas ateina ir praeina • 
Apgandinėja visados” — 
Tai žodžiai nekurio poet 
Bet kasgi yr’ toksai ant s 
Kurs nesimaino niekados.

prozoje, y t m 
„Baldero 
legenda

(Indijos
.Gegužės

Kareivišku dra- 
nererkia siųsti 

T. kongrese tas 
-nutarta.

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ”
Brooklyn, N

Paprastoje ka- 
apdrau- 

laike karės ir 
palaikoma dar

misA,
(Tš nepabaigtų eilių)

šis paskutinis punktas atrodo 
turis maž-daug rusų poeto Balt
rušaičio styliaus, bei intekmės. 
Vienok abelnai žiūrint mes nega
lime atsigailėti to savo prarasto 
jaunučio literato. Tulelis.

LIETUVOS ATSTATY1 
BENDROVĖ 

(Lithuanian Development ( 
320 — 5th Ave., New York,

KLAUSYMAI
Apie Kareivių Apsaugą

Ar apsimoka tęsti savo apsau
gą išėjus iš kariumenės? Mano 
draugas sako, kad tik ant dyko 
išmokėtum per 5 metus, o paskui 
viskas'pražūtų. Ar negalėtumėte 
šitą dalyką plačiau mums paaiš
kinti. P. K. B.

SIŲSKITE PINIGUS CENT 
RAMS!

Sirvydas 
Kaupas, 

Mulevičius,

punktą 
estuviu.).

Ar vra teisvbė, •f v J

mokestjs karei-
kas metai vis

P. K. B.

Persikėlus gi iš dabartinės ka
reivių apdraudos j vieną iš pa
stovių valdžios apdraudos sky
rių, kaip tai: 20 arba 30 metų 
apdraudę; viso gyvenimo apdrau
da. arba 20 metų išmokėjimo ap- 
drauda. mėnesinės mokestįs butų 
žvmiai didesnės, bet nebūtu kas

Atsakymas: — 
bužių dabar jau 
atgal. Buvo S. 
dalykas apkalbėta 
kad kiekvienas kareivis gali pa
silaikyti kareiviškus drabužius 
kaipo savo savastį.

Klausimas 
kad

Atsakymas 
reivių apdraudoje, t 
doje kuri gyvavo 
kuri bus valdžios

„...Tebūna
galinga.

Palaima
Tebūna

judviem vargus’!
rankos palaima gau

timą pamatuoja tuomi, kad arba 
reikalauja susitvėrimo vieno abel 
no fondo, arba sako, norį siųsti 
stačiai Lietuvos valdžiai.

Tarybų Pild. Komitetas apsvar 
stęs šį nesiuntimo pinigų klausi
mą nutarė sekančiai:

„Svarstant aukų rinkimą, pa
sirodo, kad randasi kolonijų, 
kurios turi pusėtinai pinigų su
rinkusios, bet nei i viena iš da-

metai didinamos; butu visuomet 
vienokios, tik, žinoma., senesnių 
vyrų mėnesinės mokestįs butų di 
desnės už tų, kurie laike persikė
limo į tą apdraudos skyrių, bu
vo jaunesnių metų.

TEISINGAS NUOSPRE1
Laikas apšviečia viską *: 

dengia netikumus bei klaid 
tu su gerumais. Visuomet] 
teisėjas. Laike paskutinių < 
tų Trinerio- Amerikoniškas 
taus Vyno Eliksiras buvo 
skaitomais atvejų atvejais 
dytas. Ir kadangi jis tebeti 
sitikėjimą, tai tas, rodo k 
bandymais jis išlaikė gerai, 
nerio Amerikoniškas Kartai 
no Eliksiras yra geriausiu 
pasaulyje,” sako ponas 
Beach. 105 S. E. Street, 
Pa. savo laiške,nuo gruodi 
1918. Sako jis tą nuo širdii 
jis jau persitikrino, jog i 

vyno galima atsidėti serga: 
vo netvarka, užkietėjimu, 
skaudėjimais, turint blogą 
tą. stoką energijos, abelm 
numą. ir t. p.

Parsiduoda jis visose ap1 
Tik sergėkis pamegdžio'jin 
Trinerio Linimentas yra i 
vaistas jei kenti nuo raunu 
neuralgijos, strėnų skaudėj 
t. p. Gaunamas visose apt 
Joseph Triner Company, 
1343 So. Ashland Ave.

bar esančių fondų jų nesiunčia. 
Nutarta tokioms kolonijoms pa
tarti surinktus pinigus pasiųsti 
Tarybų Egzekutyviam Komitetui, 
Washington, kuris vra Lietuvos

120 Grand Street,

kad jame, tik inžengusia- 
literaturos dirvą, nerado 
kaip pas kitus „litera- 

jokios partijinės intrigos, 
bei užsipuldinėjimai, tušti gin
čai. Matai, kad tas jaunutėlis po- 
eta-dainininkas turi skonį tikros 
literatūros ir augina savo dvasią 
joje. Jis pirmais savo žingsniais 
atsiskyrė nuo senųjų lietuvių ra- 
šytojų-literatų, kuriems ne tikra 
literatūros grožė rupi, bet men
kos partijėlės, henaudės agitaci
jos. Jis pradėjo minti naują taką 
į gražią, malonią literatūrą. Jis 
kuolabiausia stengėsi būti origi
naliu, šalinosi nuo senos nudėvė
tos melodijos, kuria kiti poetai 

jieškojo nau 
nes jau

gto-

..Štai sukas verpetais paveikslai 
auksiniai...

Bet vėlai 
sritimis.

Ir gailėsis apėmė mano krutinę
Ir liūdnas seku, žalsvom vilui-

ub.). Čia Ste- 
budamas vos šešių metu i v

įstojo į pradinę šakių 
mokyklą, kurią ir baigė 
Vyresnėsės sesers pri-

Steponaičio Raštai
Skaitant Steponaičio kaip 

ginalius, taip verstus raštus 
galima atsigerėti styliaus gražu
mu ir kalbos turtingumu, bei 
lengvumu. Tiesiog reikia stebėtis 
iš nepaprastų jo gabumų ir dva
sios augštumo. Žmonės dar į jį 

į „blozną" vaiką, gi 
jisai savo darbais perstato save 
rimčiausiu ir išmintingiausiu vy
ru. Jisai skaito, supranta, net ir 
bando kritikuoti augščrausios 
minties rusų literatūrą. Jisai pa
sirodo su gražiausiais maloniais 
vertimais ir su savo originaliais, 
dailiais skieukais, bei eilutėmis. 
Jisai 
kuoto 
ksta 
Pačioje knygutėje daro 
pastabas ir ;
sąsiuvinyje į 
prabilsta: „Tas 
širdį suspaudžia 
dus sopulys; vis 
klausimas, ar supranta Jovaras, 
ką daro, ar žino, kokis pasityčio
jimas slepiasi toje parodijoje...” 

Steponaičio raštus skaitydamas 
matai

prive
da vėl Ameri

ka ateina pagelbon. Čia vėl pa
sirodo Pergalės Laisvės Paskolos 
dvasia. Prisidėkime prie jos. Šelp 
kime ją kiek galėdami. Tai ge
riausia mums nauda. Yra tai sau 
giausia Dėdės Sarno Banka. Yra

jo pirmieji 
gražiomis pasekmė

Karė pasibaigė. Didžioj 
mybė jau perėjo ir viso 
žmonija džiaugiasi, kad 
demokratija išgelbėta, 
ir aršusis militarizmas 
je likosi nuversti; visos tautos, 
didelės ir mažos, išvvdo nesu- 
drumstos liuosvbės kultuvai ir ei- 
vilizacijai vystyti aušrą.

Šis yra didelis pasaulio istori
joje nuotikis. Tūkstančiai metų 
praslinko, kurių laike žmonija 
nematė tokių nusidavimų, kokie 
šiandien yra. Mes, Amerikos lie
tuviai, ta svarba labiausiai at- 
jaučiame. Laiminga šios karės už 
baiga inkvėpė į musų širdis daug 
vilties, kad musų gimtinė Šalelė, 
Lietuva, galės pasiliuosuoti iš po 
svetimo jungo. Laisva ir Nepri- 
gulminga Lietuva yra obalsiu Eu 
ropos tautų šeimynoje. Mes žino
me, kad tai daugiausia buvo at-

menesincs mo 
us truputį pa 

aiškesnio supra t i 
įduodame mėnesi

uz o me

Atsakymas: — Ar apsimoka 
Tamistai ant toliau mokėti mė
nesines mokestis į kareivių ap
saugą, sunku mums butų pasaky
ti, nes męs nežinome nei jūsų 
padėjimo nei jūsų ateities planų. 
Kaslink jūsų draugo tvirtinimo, 
kad po 5 metų sumokėti pinigai 
vistiek pražus, tai žinoma tik 
taip atsitiktų, jeigu jus nenorė
tumėte permainyti savo dabarti
nės apdraudos paliudijimo ant 
kitų, kaip tai 20 ar 30 metų ap
draudos. viso gyvenimo apdrau
dos arba 20 metų išmokėjimo ap
draudos. Laike šitų penkių me
tų jus galte. kada tik jums pa
ranku. pe rsikelti iš dabartinės 
kareivių apdraudos į vieną iš čion 
paminėtų kitų skyrių be mažiau
sių iškaščių ir daktaro kvotimų. 
Dabartinė kareivių“ a pd rau
da yra tik išduota ant pen
kių metų, ir jeigu jus laike pen
kių metų, po išėjimui jūsų iš 
kariumenės, nepersikeltumėte į 
pastovųjį valdžios apdraudos sky 
rių, tad. žinoma, pirmiau jūsų su 
mokėti pinigai pražūtų.

Knygyne besiverčiant netyčio
mis pasipynė į rankas „E. Stepo
naičio Raštai,” (spausdinta Kau
ne, 1912. Kaina $1. Galima gau
ti „V. L.” knygyne. — Red.) ku
rių - vertę- žinodamas nesigailė
jau trupučio laiko antru sykiu 
perskaityti. Antrą kartą perskai
tęs jo raštus ir daugiaus pažinęs 
jo genijų negaliu nutylėti neiš
taręs viešai vieną-kitą žodį apie 
tą talentuotą ir dar jaunystėje 
mirties pakirstą musų rašytoją.

Musų literatas Liudas Gira 
nuosekliai ir smulkmeniškai ap
rašė trumpą Steponaičio amžių. 
Todėl aš čia nieko naujo ir nepa
stebėsiu iš jo gyvenimo, apart 
vienos antros pastabos iš raštų.

valdžios mgaliolas rūpintis Lie 
t u vos reikalais Amerikoje.”

Ištiesti, dabar, kada abi Tary 
bos pripažino Provizionalės Liet 
valdžios autoritetą 
rusios surinktuosius pinigus 
st i vien Lietuvos

kos konferencijos 
kestįs kas metai 
didintos

tolyn savo darbe. Bet čia jpjau- 
nutėl-į. kaip ir kitus Lietuvos ge
nijus (Zigmas Gėlė, Vaidilos Ai
nis. Vaičaitis ir tt.). mirtis pa
klupdė.

Steponaitis daugiau vertė, ne
gu savo originalio ką gamino. Iš 
jo vertimų labai malonus ir pa
vykę gal but bus šie: J. Baltru
šaičio (lietuvis rusų paviliotas) 
..Kelyje;” A. Puškino, ..Žiemos 

Maikovo, „Dai- 
malonųs 

Mokslas” 
„Gailesčio 

legenda) šr 
naktis, arba 
trijų dešim-

pagelbos. Pnvatiskuose laiš
kuose pastato tam dvasios milži
nui įvairius religijinius klausi
mus ir kietai prisispyręs re i kai a u 
ja. atsakymo. Steponaičio laiš- 
kuoae Tolstojui mato rimtumą ir 

.A". ' J

paskendusi,” -
čių puslapių ilgio pasakaitė gra
žiai išversta, dargi, kaip ir jis 
pats įžangoje pastebi, pritaikinta 
prie lietuvių gyvenimo.

Žodžiu sakant, visi Steponaičio 
raštai kaip vertimai, taip ir ori
ginaliai pavykę ir aiškiai nušvie
čia to jauno rašytojaus genijų.

Iš jo originalių eilių man ma
loniausi sekanti punktai:
„Per banguojančią artų Eolo 

harmoniją,
Per apsupusią žemę, būtybės vi

braciją, —
Siaudžia virpanti muzikos aido 

agonija,
Siaudžia skausmo išpinta poezija 

-gracija...”

kiču kais
kaito pripažinto, „apvaini- 

poeto Jovaro eiles ir py- 
iš jo tokios poezijos, 

įvairias 
savo ištraukų c
Jovarą šiaip 

eilutes skaitant 
kaž-koks skau- 

i i galva lenda

K()V( 
dom. Komiteto susivažiavime, 
tarpe kitko, buvo kalbama, kad 
daugelyje vietų Lietuvių kolo
nijos, draugijos ar šiaip kuopos 
turi surinkusios Lietuvių Šelpimo 
arba Lietuvos laisvės reikalams 
pinigų, bet jų į esančiuosius fon 
dus nesiunčia. Tą pinigų nesiun-

merikos lietuviai, mokinkimės ki 
tus mylėti užsirašydami Pergalės 
Laisvės Bondsus (Victory Liber
ty Bonds i. Prijrel bėkime*-* Dėdei

siekta dėka Amerikos žaliukų-ka- 
reivių, del jų savo gyvasties ne- 
sigailėjimo karės lauke, del Ame- %
rikos tyros ir kiltos demokrati
jos susipratimo, per Amerikos 
Laisvės Bondsus!

Pergalė jau musų namuose. 
Bet kas bus su suardytu 
jos gyvenimu? Namai turi 
statyti sunaikintos tautos 
stos i tvarka

juos skaito, apsvar- 
iliaus brenda 
Bet tolesniai

Kareiviu drabužiu nereik 
atgal

Gerbiamas Redaktoriau:
Jau 'trečias mėnesis, kaip aš 

esu paleistas iš kariumenės ir 
todėl pagal pirmesnį man prisa
kymą, aš turėčiau jau savo karei
viškus drabužius siųsti atgal į 
kempę, kurioje tarnavau. Aš da
bar girdėjau daugelį kalbant, 
kad galima tuos drabužius pasi
laikyti. Malonėkite suteikti man *•
per jūsų gerbiamą laikraštį tik
rą žinią link šito dalyko.

Kastas Bubnis.

Bondsų!
J. O.
J. B

Šamui pasaulį atsfątyti. Mes tą 
darykime sau. Mes tuo ir musų 

1 besime.

organizacijoms 
kivirčytis už pinigų siuntimą. Y- 
pač dabartiniame laike, vedant 
karę su rusais ir turint užrube- 
žyje užlaikyti atstovybes, lietu
viams pinigų reikia ir butų nusi
dėjimas tuos pinigus po kokiu 
norint pretekstu laikyti. Visame 
turi būti tvarka, labiausia pini
guose. Pasitikime, kad visos ko
lonijos ir organizacijos nelaikys 
surinktų pinigų pas save, tik 
tuoj siųs juos centralėms įstai
goms. Kurie turėtų padarę nutari 
mus nesiųsti neivienam iš esančių 
jų fondų, lai, sulyg šio Tarybų 
Pild. Komiteto nutarimo, siunčia 
pinigus Egzekutyviam Komitetui, 
kuris yra musų srovių bendra į- 
staiga Washingtone. Executive 
Committee, Lithuanian National 
Council, 703 — 15th Str., N. W„ 
Washington, D. C.

M. J. Vinikas, pirm. 
Jonas Žilius, raštin.

Pastaromis dienomis žiu 
Lietuvos buvo labai gražio; 
ševikai apleidžia Lietuvą, 
žinios sako, kad sukilę lit 
Trakuose, Sumiliškėje ir L 
rave prieš bolševikus ir ji 
gynę iš tenai, sovietų valdi 
rią bolševikai pastatė, paša 
savo užvedė.

Taigi žingsnis po žingsni 
tuva liuosuojasi.

Taikos Konferencijoje 
vos dalykus užtaria Angliji 
ji davė Lietuvai pinigų h 
dūktų. Turint tokią užl 
kaip Anglija nėra abejonė; 
Neprigulmingais.

Lietuvos Bendrovės At 
Paryžiuje daro tarimusi si 
tuvos valdžia. Jie jau davė 
pu pranešimų, kad Lietuve 
kai ai stovi gana gerai, ka< 
kos Konferencijon atsiųsti 
mi žmonės. Lietuvos valdžią 
nes remia ir jai labai pat 
kartu dirba;------------

R. Karuža ir J. Lopatto 
pranešime sveikina Amerik; 
tuvius ir ragina stoti į Lii 
Atstatymo Bendrovę, nes tt 
reikėsią kuodaugiausia ] 
Lietuvon siųsti atstatymo 
bams. Jie rašo, kad reikia 
fabrikų, reikia pirklybos įs 
Taip pasakoję atstovai iš 
vos. Dabar, girdi, biznis dai 
šia žydelių rankose. Ir at 
iš Lietuvos prašę Lietuvo 
statymo Bendrovės atstovų 
smarkiai imtųsi darbo.

Taigi sesers ir broliai ati 
te, kad Lietuva į Jus atsis 
ir prašo Jus pagelbėti jai 
statyti.

Lietuvos Atstatymo Bern 
Šeras 10 dolarių, bet parduc 
nemažiau kaip penki Šerai 
kites Šerų, nes tuom par 
Lietuvą. Kreipkitės tuojau:

ano 25 iki 30 metų 
senumo, už kiekvieną tūkstantį 
dolarių ("$1.000.0(1) apdraudos. tu 
retų mokėti mėnesinių mokesčių 
taip •„

Edmundas Steponaitis gimė va 
sario 28 (16) 1892 m., Sintautų 
miestelyje^ Suvalkų rėdyboje. Vė 
-liaus jo tėvai* apsigyveno Šakių 
mieste (Suvalkų 
ponaitis 
amžiaus, 
dviklasę 
1904 m. 
kalbėti tėvai buvo pažadėję Ed
mundą leisti į augštesnį mokslą. 
Bet Steponaitis pabaigęs Šakių 
dviklasę buvo dar per jaunas sto 
ti į augštesnę mokyklą. Ta prie- 
žaseia jo mokslas tapo pertrauk
tas. Iš mokyklos pasiliuosavęs, 
Edmundas nedrįso dykas valgyti 
tėvų duonos. Greitai susirado sau 
darbą (tapo Šakių kamarninko 
raštininku). Vėliau, p. Banaičiui 
gavus leidimą uždėti Kaune lie
tuvišką spaustuvę. Steponaitis 
nuėjo prie jo mokinties už rai
džių statytoją «— zecerį. Tą dar
bą jisai pamėgo ir nusprendė ne
beiti tolesnį mokslą. Esą, ir dir
bant galima mokintis toliauš. 
Taip jis ir padarė. Dirbo zece- 
riaus darbą, gi liuosose nuo dar
bo valandose mokindavosi — 
skaitydavo geni autorių raštus, 
arba rašvdavo, kas matoma. Ste- 
ponaičiui su nepaprastai geromis 
pasekmėmis vyko.

Steponaitis turėjo didelius ga
bumus, tvirtą valią ir savotišką 
originališkumą. Mokėjo pastebėti 
gerąįą ir blogąją kitų pusę. Gi 
žymių rusų rašytojų veikalai pa
darydavo didelę intekmę ant jo. 
Edmundas urnai tai vieno tai an
tro rusų filosofo tapdavo uolus 
pasekėjas. Pavyzdin. kuomet Ste
ponaitis skaitė L. Tolstojaus fi- 
-losofiją, jis-buvo didėti s “jo ša
lininkas. Net ir planą buvo suda
ręs parašymui Tolstojaus biogra
fijos. Gi vėliau, skaitydamas ka
talikiško filosofo Solovjovo raš
tus, maždaug atšalo nuo Tolsto
jaus ir tapo šito autoriaus didis, 
karštas pasekėjas. Nūnai jau ren 
gėsi aprašyti Solovjovo gyveni
mą. Arba vėl Steponaitis per
skaitęs Parembskio „Ar reikia 
valgyti mėsą?” pastojo vegeta- 
rijonu ir jau visai mėsos nebeval 
gė. Vienok tokis jo nepastovu
mas nei kiek neparodo silpnos jo 
pusės. Tai jauno ir dievybės — 
prakilnybės jieškančio žingsniai. 
Tas parodo, kad Steponaitis nei 
kuomet nebuvo pasitenkinęs 
tuom, ką turi, ką žino, arba kam 
tiki. Visuomet jieškojo ir jieško
jo be atvangos ką tokio paslapto, 
augštesnio.

Religijos klausimais, matomai, 
Steponaitis labai interesavosi ir 
stengėsi kuodaugiausia su jais 
susipažinti. Jam dar vaikui be
esant statėsi prieš akis įvairus, 
keisti religrjiniai klausimai ir 
jiems, nesugebėdamas patsai duo 
ti atsakymus, jieškojo pas kitus 
atsakymų, štai, vos eidamas ke
turioliktus metus, beldžiasi Į se
nelio Tolstojaus duris ir mal

to protuoliaus dvasinėsj^ržsiganėdindav 
jo, paslaptingo, augšto 
tė savyje paslėptą galybę 
zčs tvėrėjo žmogų 
žingsniai 
mis. bei vilcia lydėjo jį. J 
sus, liepsnoj?

nuoseklumą 
Edmundui 
Steponaitis 
sto ir vis toliaus, 
į dvasios paslaptis 
Edmundas be studijuodamas re
ligiją, reikia manyti, pradėjo at
šalti, arba ir visai atšalo nuo 
jos ir suprato tikresnį Dievą, ne
gu kad iš ambonų yra skelbia
mas. Nes jis rašydamas laišką p- 
lei E. sakosi: — „esu pesimis- 
tas-ateistas”. O bepiešdamas vaiz 
delį „Kalėdų Naktis” (26-XII- 
07) aprašo kaip žmonės į Kated
rą susirinkę dievobaimingai budi 
-meldžiasi, kuomet jisai prie pi
lioriaus susirietęs visai to jaus
mo nebeturi. Nes sako: „Prisime
na ir man kūdikystės metai, ka- 
da ir aš karštai tikėjau...” Vie
nok mirė, anot kun. Civinskio, 
kuris išklausė paskutinę Step, iš
pažintį, karštu kataliku („V. Ž.'r 
NN98, 1908) ir tapo palaidotas 
su bažnytinėmis apeigomis.

Steponaitį mirtis, užklupo vi- 
neprisirengusį. Dar jis tik an 
metą literatūros dirvoje dir- 
pradėjęs buvo ir pilnas šven- 
energijos. Dar tik‘pradėjo 

rengties savo tėvynėje sutverti 
ką tokio naujo-nepaprasto. Bet 
tas nebuvo jam lemta. Į šakius, 
pas tėvus Edmundas parvažiavęs 
paviešėjo, ingavo naujos tvarios 
dvasios ir jau rengėsi grįžti at
gal į Kauną prie senojo savo 
darbo, bet tuom laiku staigu su
sirgo smegenų uždegimo liga ir 
pasirgęs tris dienas, rugpjūčio 6 
(19) dieną, 1908 m. užbaigė savo 
trumpą, gyvenimą. Jaunutėlis, 
vos šešiolikos ir pusės metų bū
damas apsidengė save žemės šiuo 
gsniu ir amžinai atsisveikino su 
savo mylimais giminėmis, merge
le (p-le E.) ir suplenuotais, ne
pabaigtais darbais.

l, tun 1111
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„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

taip ir iš Išpild. Komi-

APIE LIETUVIŲ KARIUMENE

v ap

sto vis paeina i
5

la-

f £
M

žinių Lenkijos vyriausybė.

i ž *

Lietuvos Kryžius

m-

lyką!

—: PERŽVALGA :—
JT

Ko- 
nie-

tuvą.
Kaip jau rašėme, Prezidentas

RAUD. KRYŽIAUS REIKALE

J. 0. Sirvydas-
A. L. T. Tarybos sekr.

pora šimtų 
i krūva ir 

Seimą. Newark 
Tautinės Tary- 
Centrai. Reikia

atstovavimo
lietuvis turėtų keiktą 
nedemokratiška ir ne-

Iš posėdžio balandžio 
Iš pranešimų Taryboj), 
fuota p. Balučiui ar

U
K5®

vadina lietuvius 
būrais, tamsuoliais ’ ’ 

laike, amžinos atilsies. 
gadvnės.

kareiviai ir lenkai 
” Jei viršminėta žinia 

tai ji tik parodo, 
žmonės netiki Į tai, 
tautos „draugučiai

jiems sukurti laimingą 
žandarai ir 

lietuviams

’ bet mi- 
užtektinai 

gali nuvei-

išskyrus Brooklyną,! Tarybų 
liepos komitetas apsi-Lsu įsąky i
Veikiančio Draugijų ■ zuotiems

bolševi- 
vra 
kad 
kad 
’ i-

nuo stokos

korės-
(F-

laikraštyje sekanti

IŠ AM. LIET. TAUT. TARYBOS 
RAŠTINĖS

kis 
me ponauja Kapsukas, masko-

niju.bt-, dina 

suomeninių 
manau, kad

kai 
teisinga. 
Lietuvos 
svetimos 
stengtų
gyvenimą. Svetimi 
general-gubernatoriai 
jau atsibodo.

kuomet visa tvarka suiro, iš pil-į kolonijos.
kūjų minių kilo vadai-organiza- reiškėju lietuvių visuomenės bal- 
t oriai, 
dikčiai

t Į
i f

o ?

Į ,I
t

I

i
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Gy vena me nepaprastai 
dbiuose laikuose. Kiek vienį 
tė, kiekviena diena vis 
naujas ži 
permainas 
nė-Lietuva 
reikalauti 
darbo ir 
jai.

Būdami
šokių darbu, 
priversti

a t n esą 
apie netikėtinas 

įlyje. Musų Tėvy- 
vis tankiau' pradeda 

nuo musų spartesnio 
i lide<n o i >a si šventimo

užimti daugybėmis vi- 
męs tankiai esame 

perleisti daugelį jų pa
viršium per rankas, o nekuriu ir
visai nepalytėti, užmiršti.

Vienu iš tokių apleistų, bet 
bai* svarbių darbų, yra tai tvėri
mas lietuviškos kariumenės Ame
rikoje. Kiekvienam yra žinoma, 
kad Isietuva šiandieną yra te- 
riojama priešų iš dviejų pusių. 
Jos nedidelė Lr am greito sutver
ta kariumenė neilgai tegalės at
laikyti stipresnių priešų užpuoli
mus, jeigu nebus jai greitu laiku 
pasiųsta pagelba.

Sumušimas lietuviškos kariu
menės ir įsiveržimas priešų į Lie
tuvą, reikštų dar baisesnius iš- 
pustinimus. plėšimus ir kankini
mus musų nekaltų viengenčių- 
lietuvių, negu buvo pereitais bai
siosios karės metais. Be to šian
dieninis Lietuvos užėmimas prie
šais, o labiausiai lenkais, turėtų 
nemažą intekmę ant Taikos Kon
ferencijos galutiname nusprendi
me kai-kurių Lietuvos kraštų 
Lenkijos naudai. Todėl Amerikos 
lietuviams šiandieną jau neužten
ka siuntinėti protestus ir skun
dus prieš Lietuvos priešus, bet 
reikia veikiai pradėti tverti lie
tuviškos kariumenės pulkus ir 
reikalauti nuo S. V. valdžios, kad 
leistų jiems grįžti Europon ir gin 
ti savo tėvynę nuo užpuolikų.

* Laikas dabar yra labai svar
bus ir jis turėtų būti gerai sunau 
dotas. Sąjungiečiai jau yra pasi
žadėję Lietuvą gelbėti ir jeigu 
Amerikos lietuviai greitu laiku 
sutvers savo kariumenę, tad nėra 
abejonės, kad ir S. V. valdžia 
pagelbės jiems, ir susivienijus 
dviem spėkom — Lietuvos ir A- 
merikos lietuvių kariumenių, jau 
netaip lengva bus ir musų prie
šams Lietuvos liuosybę užspau
sti ir jos teisingus reikalavimus 
ignoruoti.

Amerikoje randasi šiandien 
mažiausiai 100,(XX) jaunų, Lietu
vą mylinčių lietuvių, kurių dau
guma yra tarnavę svetimtaučių 
kariumenėse, ir kurie dabar su 
dideliu pasiilgimu laukia tik pro
gos, idant galėtų padėti savo tė
vynei atsiginti nuo priešų.

Daugelyje vietų jie patįs pra
dėjo tvertis į pulkus ir ruoštis 
prie darbo. Tok is jų darbas yra 
pagirtinas ir lietuviškoji visuo
menė turėtų iš to džiaugtis. Ji 
turėtų visur karštai raginti jau
nimą tvertis į lietuviškos kariu
menės pulkus, ir pasistengti iš
gauti jiems nuo S. V. valdžios 
pagelbą ir leidimą vykti į tėvy
nę ir ginti savo tėvus, brolius 
seseris nuo žiaurių užpuolikų.

KOLONIJŲ KOMITETAI

V’ienu iš akyviausių dalykų 
tarpe Amerikos lietuvių yra tas, 
kad politika, arba veikimas var
de lietuvių visuomenės, yra pa
vesta mažam būreliui žmonių, su- 
>’fipietusių į taip vadinamas 
fxlvi” Tarybi ir jų Vykdomąjį 
(šis žodis geresnis negu Pildoma
sis) Komitetą, ant 
menė neturi beveik 
trelės, kitoks t^alyk
paeina greičiausiai nuo to. kad 
tos visuomenės tarpe tesiranda 
labai mažai žmonių, kurie yana- 
tu save ant tiek esant Taetuvos 
piliečiais, jog norėtų «tverties 
aktyviu darbo visuomeniškoje

ku rių visno-
jokios kon-

vien užsiganėdintų 
m, pavydale davi

mo aukų, vykdimo „dvejų"’ Ta
rybų sumanymų, ir tt. Vėl, gali 
būti, toks dalykų

gabių veikėjų kolo- 
stokos tam tikrų vi- 
organizacijų. Aš gi

Komitetai butų ant: iki Laikinoji Lietuvos Vyriausy- 
pamato, bė nesudarys savo kariumenės.

3. Kad vokiečių valdžia palik- 
i tų šalyje (perleisdama Laikina-1 
jai Vyriatisybei visus gelžkelius, ‘ Wilsonas buvo pasiuntęs Rusijon 
telegrafus, telefonus ir visa, kas komisiją iš pp. Bulitt, 
tik yra reikalinga krašto susi
siekimui palaikyti) užtektiną 
skaičių garvežių, vagonų, telegra 
fo bei telefono intaisų, laikyda
ma visa tai tvarkoje ir saugoje 
iki bus sudaryta lietuvių apsau-

Kolonijų 
draugijų 
tai tekis 
Odisų, kas 
teisinga.

Toki pradiniai komitetai turė
tų surašinėti visus lietuvius, ku
rie jaučiasi Lietuvos piliečiais, ir 
prižada mokėti tam tikrą duoklę 
į Kolonijos iždą. Kuomet susida
rys diduma kolonijos lietuvių, 
tokiu budu į krūvą, galima aliai 
kyti rinkimus į Kolonijos Komi
tetą. Tie rinkimai gali paskiaus

aktyviškesnė (veik- atsibūti kas trįs mėnesiai, ar- 
ir gabesni veikėjai ba, geriausiai, bile kada, kuomet 

a'sira->tų Kolonijose, jei butų už-i tik tam tikras nuošimtis teisėtų 
tekiniai progos tai dvasiai ir vei- balsuotuoju (sakysime dešimtas) 
krjams plėtotis ir veikti. Žmo-į tam tikra peticija to pareikalau- 
gus visados atsiranda, jei tik at-Į ja, nes, jų nuomone, toks ir toks 
siranda proga. Sakoma yra, kad Komiteto narys netinkamai at- 
San Francisco mieste laike pas- Į lieka savo pareigas. Tas užtik- 
kutinio baisaus žemės drebėjimo, | rintų, kad Komitetas nebūtų tik f 

galva,"’ bet tikru iš-
minių kilo

kurie ant kiek galėjo, | so; -
sumažino žmonių vargą. Vėliaus, kuomet didumoje ko- 

amerikiečių filosofas, lonijų susiorganizuotų toki Ko- 
sako, kad imt et ai. galima sušaukti Visuo- 

š" nenaudojame daugelio savo tinas Seimas, kuris inkurtų Vie
na Lietuviu Taryba ir Viena Lie- 
tuvių Iždą. Neprigulmybės Fon
das ir Tautos Fondas gali būti 
visai panaikinti arba taptų parti
jų fondais, kaip kad S. Valstijo
se demokratų, republikonų ir so
cialistų partijos turi savo fon
dus, o Valstybės Iždas yra sky
rium. Tautinė Taryba gali likti 
sandariečių partijos atsakomingu 
organu, o Tautos Taryba —- krikš 
čionių demokratų, kuomet Lietu
vių Taryba kalbės varde visų, 
arba bent didžiumos, lietuvių — 
bepartyvių. sandariečių, krikšč.- 
demokratų, soc.-liaudininkų ir t. 
p. Toki tvarka užtikrintų mums 
visuomenės kontrolę kovoje už 
Lietuvos Laisvę ir suteiktų beto 
pastovų šaltinį lėšų tai kovai. Da- 
bargi aukos gula ant pečių la
biau visuomenišką reikalą supran 
tančiu lietuviu ir nėra iš anksto 
aprobuojamu in eigų šaltiniu. Gi 
kol bus suorganizuotas Lietuvių 
Iždas, surenkami į Kolonijų Iž
dus pinisrai gali būti siunčiami 

ykdomajam Komitetui 
u pasiųsti juos autori- 
Lietuvos Valdžios 

vardu ir paliko gy vuo-1 galiotiniams.
uoliai be jokio nau-! Kaip jau sakiau. Kolonijų 

rengiasi prie : mitetų organizavimas nėra 
bei padeda ; kas naujas. Waterburio dr-jų są

ryšis apsvarstęs klausimą ar gy
vuoti nutarė ..energiškiau” veik
ti. Chicagoje apie 
draugijų susimezgė 
šaukia Visuotiną 
ir kitur gyvuoja 
bos ir Katalikų

William James, irgi 
mes 
prakilnesnių gabumų, kadangi Į 
neturime progos juos pritaikinti. ■ 
Kas nežino motinų, kurios dieną 
naktį sėdi prie lovos sergančio 
kūdikio ir atlieka tą, ko neatlik-1 
tų kitame laike? Kas nežino tų į 
pravadyrių-organizatorių, kurie ■ 
atsiranda laike gaisrų, ir kitokių j 
dideliu visuomenišku nelaimių,'}

- J ■ • .

apie kuriuos'pirma meKs nežino-j 
jo. Jų daug atsiranda ypač lai-, 
ke revoliucijų, sukilimų ir minių 
kovos už laisvę, kuomet senoji i 
tvarka bįra. o nauja vos tik be-j 
simezga. Taigi reikia tik progos j 
o ‘ veiklesnė Amerikos lietuvių į 

dvasia apsireikš visuomenės dar-; 
buose.

Taja proga butų suorganizavi-} 
mas kiekvienoje kolonijoje Vi- į e
suomenės Komitetų arba Tauti
niu Tarybų, kur ineitu atstovai 
stačiai nuo visuomenės ir kurios 
vestų kolonijų visuomenišką dar
bą. Tokie komitetai buvo išdygę 
po visą Ameriką laike pereitos 
4 liepos parodų, bet vėliau vėl 
pranvko. 
kur 4-tos

Komiteto 
ti. Dabar jis 
jo siisiorganizavimo, 
Dvyliktos Balandžio,
organizuoti Liet. Raud. Kryžiaus 
skyrius ir Liuosnorių Burius. Ki
tos kolonijos tiems tikslams tu
rės organizuotis išnaujo. O tas 
reiškia daug painiavos ir bėdos.

Dabar vėl po kolonijas pridygs 
įvairių komitetų, kurie rūpinsis 
parašų rinkimu. Bet šį kartą ne
bereikia pražiopsoti progos, kaip 
kad buvo pražiopsota laike 4 d. 
liepos parodų. Visi naujai sutve
riami komitetai turi užsilikti bei 
eiti prieito, kad kiekvienoje ko
lonijoje atsirastų pastovi visuo
meniška lietuvių Įstaiga, inkurta 
demokratiškais pamatais.

Ketvirta liepos, aukų rinki
mas Lietuvos Laisvei, parašų rin
kimas, Lietuvių Raud. Kryžius, 
Liuosnorių Būriai — visa tat ro
do, kad tikrasis iškovojimo Lietu 
vai valstybinio padėjimo darbas 
gulif kolonijose, o ne „dvejose” 
Tarybose. Mastausko istorija, ne
noras sušaukti Visuotino 
nebandymas organizuoti

padaryti visuomeniškoms. Tokios 
visuomeniškos organizacijos la
vintų liaudyje pilietybės jaus
mus. kurių lietuviai neturėjo, nes 
neturėjo savos valstybės. Jos mo
kintų lietuvius pilietybės prie
dermių, lavintų juos balsavime, 
susirinkimų vedime, bendrame 
dalykų apsvarstyme ir tt.

iai, tą da- 
Šarunas.

Seimo, 
vienos 
Lietu- 
,.dv'i ” 

vi-
vių Iždo rodo, kad musų 
viršiausios Tarybos nejaučia 
suomeniškos kontrolės. Taigi tik
rajam Lietuvos paliuosavimo 
darbui varyti bei kontroliavimui 
musų ..galvų” ir ..burnų neat
būtinai. reikia kolonijiniu, vi-

tikrame organe. 
Laikinosios Val-

Žinios.” N um ery j e 2—3 
16 d. sausio tame organe 
sekanti pranešimai (tą or- 
apturėjo Lietuvių Ambasa-

s u om e n i šk ų komitetų.
Pradžią gali nutiesti dabar at

sirandanti Parašu Rinkimo Ko
mitetai. esanti Draugijų Sąryšiai 
arba tam tyria sušaukti organi
zuotų draugijų atstovų susirin

Lietuvių diplomatiški do
kumentai.

Lietuvos Valdžia, žinoma, turi 
turėti įvairių susinešimų su ki
tomis valdžiomis. Tie šusinešimai 
talpinami tam 
kuris vadinasi 
d žios 
nuo 
telpa 
ganą
da Londone):

I. Tnteikta memorialas Vokieti
jos pasiuntiniui p. Verdu de Ver- 
pois. kuriame protestuojama 
prieš vokiečius, kurie trukdo or
ganizavimą lietuvių kariumenės. 
įsileidžia bolševikus, broliaujasi 
su jais ir tam panašiai. Lietuvos 
Valdžia reikalauja:

1. Kad vokiečių valdžia tuo- 
jaus prašalintų iš Lietuvos rusų 
sovietų agentus ir armijas.

2. Kad vokiečių karinė valdžia

4. Kad vokiečių valdžia uždrau 
stų savo valdininkams gabenti 
iš Lietuvos arba pardavinėti at
skiriems žmonėms Lietuvos tur
tą. Tas turtas turi būti induo- 
tas Laikinajai Vyriausybei.

5. Kad vokiečių valdžia tikre
nybėje netrukdytų organizuoti 
armiją bei miliciją, bei suteiktų 
nurodytą ginklų ir amunicijos 
skaičių.

6. Kad Laikinajai Vyriausybei 
butų induotos lėšos, surinktos 
okupacijos metu, bet dar nesu- 
naudotos krašto reikalams.

Po viršminėtu dokumentu pa
sirašo ministerių pirm. Šleževi
čius sausio 11, 1919.

Kitas dokumentas rašytas 23 
gruodžio 1918 metų išmetinėja 
lenkams sekančiai:

Stevens, 
kuri dabar grįžo Paryžiun ir pri
davė Taikos Konferencijai svar
bų raportą. „United Press” ko
respondentas iš Paryžiaus prane
ša, kad Taikos Konferencija tu
ri aiškų dokumentą su Lenino 
parašu siūlantį pertraukti mū
šius ant tam tikrų išlygų. To do

mas slaptoje.
Apart pažadėjimų išreikštų ta

me dokumente, sakoma, Leninas 
yra pasirengęs užtikrinti savy- 
valdybę tiems buvusiems Rusijos 
kraštams, kurie nori atskilti nuo 
Sovietinės Rusijos. Tas reikštų, 
kad Leninas pripažintų Lietuvos 
Nepriklausomybę.

ta siuntimui Taikos Konferenci 
jon ir pareikalauta jam ingalia- 
vimo, kaip iš Amerikos Lietuvių 
Tarybos, 
teto. 2) Sustatyta sąrašas' ste- 
nografių samdomų važiuoti Pary

demaras, ir tą surašą rekomen
duoti Išpild. Komitetui. 3) Išneš
ta rezoliucija^protestas priešais 
Vokietijos pasiūlymą išsodinti 
Lenkų kariumenė uostuose Ka
raliaučiaus, Klaipėdos arba Lie
poj aus, su slaptu tikslu leisti 
Lenkams užimti Lietuvos žemę; 
tą protestą veikiai kablegramuo-

mos Lietuvos Valstybės teises, 
i sudarė Lietuvos valdymui komis
arus Į buvusias Kauno, Suvalkų 
ir Vilniaus rėdybas, i buvusias 
Gardino rėdvbos srvtis, ir toliau 
skiria visą eilę , savo valdininkų 
i Lietuvos kraštą bei sudarinėja 
karės pajiegą, kad išsiimtus ją 
i Lietuvos žemę paremti savo 
pasikėsinimus, jeigu Lietuvos vai 
stybė arba jos gyventojai kartais 
pasipriešintų.”

// Lietuvių liaudis nenori 
bolševikų.

Stockholme 2 d. balandžio ta
po gauta sekanti žinia iš Kauno:

„Sumiliškės, Trakų ir Lent va
ra vos gyventojai sukilo prieš 
bolševikus 23 d. kovo, išvaikė' So 
vietas ir sunaikino jų ofisus. 
Bolševikų kareiviai tapo nugin
kluoti. Keletas jų ir gyvastį pra
rado.”
-Trakai, Lentvaravas ir Sumiliš- 

guli netoli Vilniaus, kuria-

reikšti užsitikėjimą dabar veda
mam publikacijos planui po arti
miausia Pild. Komiteto priežiūra. 
5) l'žgirta išleidimas milijono at 
vinučių su žemlapių, Lietuvos rei 
kalų propagandai. 6) Perleista 
5.000 žemlapių p. Ivanauskui 
Philadelphijoje vedimui Lietuvių 
propagandos; taipgi pervesta 
jam žemlapių pleitis spausdini
mui tam tikslui žemlapių, su 
visu pelnu eisiančiu į bendrąjį 
išdą prie Išpild. Komiteto Wash
ingtone; 7) Žemlapio ir memo
randumo pirmutinė nustatytoji 
prekė atšaukta ir nustatyta se
kanti: už abu šituos- dokumen
tus — $1.25. 8) So. Chicagos 4- 
rių draugijų konferencijai pasių
sti rezoliucija, jogei mes pilnai 
pritariame šaukimui Visuotinojo 
Seimo Chicagoje ir tai konfe
rencijai pavedame visą autorita- 
tę.

ti su estais.
Karės Prekybos Boardas pavė

lino amerikiečiams turėti lais
vus prekybinius susinėsimus ir 
ryšius su Estija ir Lenkija. Tas 
pavelinimas tapo išgautas Pary
žiuje visoms sąjungietiškoms val
stybėms sutinkant. Prekės Į Len
kiją eisią iper Dancigą. į Estiją 
•— turbut per Revelį.

Kita žinia iš Washington© sa
ko, kad nuo 1 d. balandžio ga
lima ’busią siųsti pinigus j Esti
ją. Latviją. Lietuvą ir Lenkiją 
tiems žmonėms, kurie nėra sąjun 
giečių priešais. Siųsti galima bus 
prisilaikant tam tikrų taisyklių. 
Federalio Rezervo Boardo paskel 
btų. kurių mes dar vienok iki- 
šiol nematėme.

// Kelias i Lietuva.
„The Evening Post’ 

pondentas praneša iš Washing
ton©, jog „Lithuanian National 
Council” deda visas pastangas, 
idant atidaryti kelius susineši- 
mams Į Lietuvą. Jei taip, tai 
..Lithuanian National Council” 
daro labai gerą darbą, kurį kiek
vienas susipratęs lietuvis turi pa~- 
remti. Nes ką reiškia tie lietu
viškų legijonierių būriai čia, A- 
merikoje. kuomet maskoliai smau 
gia lietuvių savęs-apsisprendimo 
teisę dabar? Ką reiškia Lietu
vių Raudonasis Kryžius jčionai 
su visais jų maisto bei drabužių 
sandeliais čionai Amerikoje, 
jei dabar Lietuvoje žmonės al
kani apdriskę ir pavargę, Kiek 
pasekminga gali būti musų kova 
už Lietuvos Nepriklausomybę, 
kuomet mes neturim.e susinešimų 
su Lietuva ir nežinome ko no
ri jos žmonės, idant mes veik
tumėme ?

Mums reikia kelio į Lietuvą ne 
atbutinai. Ir labai gerai butų jei 
visur kolonijose butų priimta re
zoliucijos reikalaujančios, idant 
sąjungiečių blokada butų nuim
ta nuo Klaipėdos, Liepojos ir Ry
gos uostų ir kad Amerikos Rau
donasis Kryžius pripažintų Lietu
vių Raudonąjį Kryžių ir suteik
tų jam čarteriuotų laivų maisto 
ir drapanų pervežimui.

/ Chicaga šaukia Seimą.
Lietuvių Tautinė Taryba 2 d. 

balandžio gavo sekančią telegra
mą:

..Dvejų šimtų Chicagos drau
gijų atstovai vienbalsiai vakar 
nutarė šaukti Seimą. Tam tik
slui išrinktas komitetas iš 40 žmo 
nių. Seimo vieta ir diena bus pa
skelbta vėliau.”

Pasirašo: Butkus, Martinkus. 
Balutis. Drangelis. Zimontas, 
Norkus.

Taigi Seimas, ant kiek tas lyti- 
si čikagiečių. kaip ir užtikrintas. 
Tautinė Taryba taipgi jam prita-

// Vis ’ dar tebeatsiduoda 
junkeriais.

Iš Lietuvos laikraščių paaiš- 
ki. kad vokiečių kareiviai atsi
peikėjo nuo revoliucijos, „bro
lybės, lygybės ir meilės tarpe 
darbo klesos,” bei podraug su 
žydais-spekuliantais vėl pradėjo 
plėšti Lietuvos gyventojus. Tar
pe .lietuvių milicijos 
įvyksta susirėmimų, 
licija neturėdama 
ginklų nevisados ką
kti. Vokiečiai vėl taippat spjau
do ant lietuvių savęs-apsispren
dimo teisės, 
„paršais, 
kaip ir 
kaizerio

Nemuniniuose (Alytaus aps.) 
parapijos susirinkime (dalyvavo 
apie du tūkstančiai žmonių) nu
tarta pastatyti ant degėsių ir 
pakelėmis geležinius stulpus su 
lentelėmis, ant kurių bus apra
šyta vokiečių - „kultūringi"‘ dar
bai. kaip jie žudė musų brolius, 
vogė jų turtą, degino namus bei 
bažnyčias. Beto nutarta išleisti 
knygą anglų, francuzų ir lietu-, 
vai kalboje, kurioje butų sura
šyta visi tie ..civilizuotos ” tau
tos darbai.

telegra- 
apsiimtų 

važiuoti Taikos Konfereneijon ir 
gauta atsakymas su išlygomis; 
2) Chicagos draugijų konferen
cijai pranešta, jogei musų Ta
ryba pilnai pritaria Visuotinojo 
Seimo šaukimui ir perveda savo 
antoritatę minėtai konferencijai 
šiame klausime; 3) Apie tą patį 
pranešta Išpildomajam Komite
tui Washingtone, Amerikos Lie
tuvių Tarybai ir Liet. Socialistų 
frakcijoms (Darbininkų Tarybai 
per ..Naujienas ” ir LSS. per 
..Laisvę”); 4) Lietuvos Raudo
nojo Kryžiaus organizacijos ko
misijai pranešta informacijos; 
5) Tnž. Moore induota asmeniš
kai žemlapis ir memorandumas 
bei kitoki informacija, rengimui 
apie Lietuvą paskaitų viešose mo 
kyklose; 6) Tarybos išleista spau 
sdinimui žemlapių, propagandai 
nr kitiems reikalams — nuo Sau
sio 28 iki Balandžio 1, 1919,"^— 
$l.O96.7k Lieka ižde: $896.65; 
7) p. A. B. Strimaitis nukeliavęs 
Chicagon praneša, jogoj, tenai 
Sandaros kuopa sudarė informa
cijų centrą, kuris bus artimuo
se susinėsimuose su Taryba arba 
Rvtu su Vakarais; 8) p. Marius

Lausanne. 3 d. kovo, 1919. 
Gerb. Redakcija!

Prašom malonei sutikti atspaus 
dinti savo 
straipsnį :

Raudonasis

Lietuva pasinėrus varguose ir 
kraujuose. Daugelis Jos sūnų iš
blaškyti svetur, kaipo karės be
laisviai, kovoja su badu ir kan
kinasi pasiilgimu prie savųjų. 
Pagelbėti šiems vargšams nėra 
lengva. Geriausiai čia galėtų pa
sidarbuoti Raudonasis Krvžius. *

Žinoma yra, kad Amerikos R. 
Kryžius jau teikia pagelbą mai- 
st u Armėnijai, Belgijai, Lenkijai 
ir kitoms tautoms. Lietuva, kaž
kodėl pamiršta, nors musų ko
mitetas jau darė tam tikrus žy
gius.

Be to Amerikos Lietuvių laik
raščiuose, jau nekartą buvo kel
ta balsas ka^ del susinėsimo su 
Lietuva per laiškus. Kaip prieš 
keletą dienų rašėm, paskutinis 
mums žinomas kelias i Lietuva v «.
nutruko. Lietuvos Raudonasis 
Kryžius ir šiuo žvilgsniu galėtų 
pagelbėti.

Pavargintas viršmiriėtųjų prie 
žasčių, mus'tr'^mitetas suėjo Į 
santikius su Tąrptautiųįu Raudo
nojo KFyžiaus^Komitetu kas del 
steigimo Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus.

Tarptautinis Raudonojo Kry-' 
žiaus Komitetas sutinka priimti 
Raudonąjį Lietuvos Kryžių (kuo
met jis bus suorganizuotas) į 
Tarptautinę Raudonojo Kryžiaus 
Draugiją, kubffift Lietuva bus 
pripažinta viso pasaulio kaipo 
sa vysto vė, neprigulminga valsti
ja ir kuomet jos (Lietuvos) val
džia pasirašys po Gene vos nuta
rimais: laikinai gi apsiima sueiti 
į santikius su musų komitetu 
(Centr. Kom. ..Lituania”). 
lietuviai to panorės. Geriau i 
kins dalyką ..Tarpt. Raud. 
žiaus” laiško kopija, kurią i 
čiame

'3

drauge.

Jau 
džiai

■ jei 
išaiš- 
Krv- V 
siun-

vaLparašėme Lietuvos 
tiškus, išdėdami dalykų

stovį ir prašydami tverti ..Raud. 
Kryžių” Lietuvoje, o musų komi
tetą ingaiioti Čionai veikti.

Tikimės, kad Lietuvių visuome 
nė pritars Raudonojo Kryžiau* 
idėjai ir jo steigimo reikalingu-

M
 

«

musuvimni

: r ■ p.

ne šokinėtum, musų draugijos ne 
apima visu bHe kolonijos lietu
vių. Beto kitas lietuvis priklau-

praneša, jogei Waterburio drau
gijų sąryšis reikalauja Visnot.

w •• I

visuomenes 
kurie 

prie Lietu- 
atgavsmo ;r jos šelpi-
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Velykinės Atvirutės

GRABORIUS

SALIN SKAUSMAS!

Blood Purifier

rekomen

etc., of 
the date 
caption, 
August

78 SOUTH 2nd STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. 2851 Greenpoint

517 So. Paca St,
Kubilienė. (If

ledge and uel 
the ownership 
daily paper, t 
the aforesaid 
shown in 
required by

AMERICAN-EUROPEAN
PATENT OFFICES. Inc-

Laiškai į 
Administraciją

Jeigu Jus norite žinoti kiek 
turto žmones prasigyveno ir 
kiek dar galima prasigyventi 
su pagalba naudingų išradi
mų, tai rašykitte tuo jaus rei
kalaudami tos naudingos 
knygutes. Kaipo žinovai (ek
spertai) pateptų — bandome 
išradimus Dykai. Rašykit:

ar naktį 
•Ine. 

Boulevard

(Severos Kraujo Valytojas) reikia 
tatai imti kas pavasaris šituo laiku, 
arba kadir kokiu nebūk metu laiku, 
jei kraujas yra netyras, arba jei 
apsireiškimai parodo susilpnėjusį 
stovj gyvastynią sulčių. Jis sutei
kia stiprumą ir grynumą kraujui ir 
užlaiko jį sveiku taip kaip jis turi 
būti. Jis yra pardavinėjimas visose 
aptiekose visur. Kaina $ 1.25.

linkėjimus, 
redaktoriai 
todėl yra 
vens kartu

A. B. ZINES REALTY 00.
Branch Office: 420 Lorimer Street, BROOKLYN.

Sekr.-knygius, M. Stepulionis, 
3347 Emerald Av., Chicago

Labai puikus Dienraščio „Lietu
vos’7 Sieninis KalendoriuS bus pa 
siųstas kiekvienam. Reikalaujant 
kalendoriaus, prisiųskite 5 cen
tus padengimui atsiuntimo lėšų. 

„LIETUVA”

Šitų vardu išdavėme naują 
knygutę del išradėjų, sulai
kantį 20 paveikslų ir iliustra
cijų visokių išradėjų ir išra
dimų, su aprašais ir paveiks
lais miestų New Yorko ir 
W ashingtono.

Tą brangią knygutę mes iš
siunčiame kiekvienam ant 
pareikalavimo

COMPANY
New YorkiN. v

eros ftoimyniikos Gyduolės parsiduoda 
ali ją gauti savo vietinėje ąptiekoje, J

f*butų geistina, kad 
‘tuo^aiku, kada jie 
Beto.^kad butų pa- 

kokio turinio bus tie 
apie ką rašoma juose, 
malonėkite paaiškinti 

su tais, katrie mokėjo 
metais po $1 už apda-

STATEMENT OF OWNERSHIP, 
MANAGEMENT, CIRCULATION, 

ETC., REQUIRED BY THE ACT OF 
CONGRESS OF AUGUST 24, 1912, 
of Vienybė Lietuvninką published 
weekly at Station W. Brooklyn, N. Y. 
for April 1, 1919

State of New York )

PRANAS PIKŠRIS 
„Vienybės Lietuvninką” 

ingaliotinis
Priima prenumeratą, knygą užsaky

mus ir spaudos darbus.-
1331 PennzAv., Pittsburgh, Pa.

prisiųstą
l 1919 metams i/

laimingos
veikatos ir
lietuvystės

GerlL'.,Vien. Liet." red. ir adm.
Mes sulyg Tamistų prisiųstų 

paraginimų atnaujiname prenu
meratą už laikraštį ir prisiunčia- 
me $2.50. Meldžiame vėl „V. L.” 
siuntinėti per metus. Mes L. Muz.

namai randasi

raseni porą sim 
tų metų. — Adm.)

Pavasarį kraujas, paprastai, būva 
pilnas nešvarumą, kurie susirenka 
žiemos laiku. Delei šito apsireiškia 
spuokai, skauduliai ir kitos odos li
gos. Dažnai būva visa bumą jais 
nuberta ir ve tąsyk reikia pasirū
pinti nusikratyti jų.

Redakcija: 
paaiškinti per or- 
praeitų metų leidi- 
daugiaus ir negau-

Paskaitą iš Lie- 
Man rodos, kad

• išeis vienas Šer- 
jau 

apie 
ne-

Soan 
žinome, kad 
iršminėtiem?

e ir daugiaus
Taipgi galite 
ir lotus, lengvais

Gražios vieto

yra jauni 
viltis, kad

J. W. LUTKAUSKAS
217 Broadway (Room 202) N. Y. City 

Phone 5472 Barclay
Gyvenimas: Wood A v. ir llth Str.,
Linden, N. J. (16)

gyventi.
-Linkiu geriausių pasekmių „V 

Lietuvninkų" visiems rėmėjams 
Lai „V. L.’’ gyvuoja šimtus me 
tų, lai ji skina taką i doros gy 
venimą. Jurgis Spurga.
Jort Jefferson Station, L.I., N.Y

(Nors badu marinti savo skai 
tytojų negeidžiame 
smagu, kad vienas tėvynainis „V. 
L.” rokuoja brangiau už duonu
tę. Taipgi ačiū p. Spurgiui už jo

apsive- 
dideliame 

bro- 
dau-

War-

važiavimo, ir jau senai laikas bu
tų apskričiui rengtis prie išpil
dymo nutarimų. Pirmu ant lapo 
turime rengti apšvietos agitaci
jos savaitę. Tą nutarėme nedelto, 
kad turėti tik kaipo nutarimą, 
'bet delt-6, kad vykdinti tą musų 
apskričio kuopų gyvenimam Gi 
tokio prakilnaus didelio darbo, 
kaip surengimo apšvietos agitaci 
jos savaitės reikia ir finansų, o 
musų apskričio iždas beveik visai 
tuščias. Nors kuopos ir buvo per 
laiškus ragintos užsimokėti į ap
skričio iždą, bet pakol kas dar nė 
ra užsimokėję.

Tad šiuomi meldžiu T. M. D. 
kuopas priklausančias Į apskritį 
ir neužsimokėjusias po 5c nuo 
nario į apskričio iždą už 1918 
metus, pasistengkite užsimokėti 
nelaukdami nieko. Money orderį 
ar čekį rašykit apskričio iždi
ninko vardu: p. J. Vaitkevičius, 
286 Wallace Str., New Haven, 
Conn, ir siųskite apskričio rašti
ninkui panelei Juzefai Kronkai- 
čĮutei, 797 Bank Str. Box 130, 
Waterbury, Conn.

Kuopų sekretoriai malonėsite 
prisiųsti savo antrašus.

Jonas S. Rimkevičius,
TMD. Conn. Vai st. Apskr. Pirmi 
797 Bank St.. Waterburv. Conn.

mo, be abejonės, sulos ir 
delęvrolę. Smulkiau apie 
kimės pakalbėti vėliau.

Čia verta pridurti, jog 
kuomet keliama Tarptautinės Ly- Į 
gos obalsis, reikia ypač galvoti * 
apie įstojimą į Tarpt. Raud. Kry
žiaus Draugiją, kuri, be abejo
nės, visatinės taikos nustatyme 
ir jos palaikyme sulos didelę ro
lę. Su augšta pagarba
Vardu: Lituania Comitė Central 
de Secours aux Victimes de la 
Guerre en Lituanie, Lausanne 
(Suisse) A. Steponaitis, pirm.

ulations, print 
erse of this form, to wit: 
: names and addresses of 

editor

(Severos Kraujo Valytojas) yra plačiai žinomas savo gydymo ypatybėm ir šaunia kokybe. 
Jis rekomenduojamas visuomet kuomet netyras kraujas išvaro spuogelius, votis, skaudu 
liūs ir pūlių tekėjimą. Beto tai ideališkas pavasario tonikas del abelno silpnumo. Kaina 
visose aptiekose $1.25.

liju, krikštynų, šermemi ir
smam pasivažinėjimui už
kainą.

Reikale kreipkitės dieną
NEPTUNE GARAGE

Neptune Av and
Jersey City, N. J._ "

Telefonas Bergen 593
KAS AIT IS & GL0B& 4 (Savininkai)
((17) '

Reikalauk iš „V. L.” „Velyki
nių" atviručių. Jos yra pieštos 
garsaus artisto a.a. Dulbio. Tu
rime dvejų .gatunkų. Kaina už 
vieną 5c, Pinigus galima siųsti 
stampomis.

Gerb. Redakcija:
šiuomi prisiunčia $2.50 

numerata Jusu gerbiamo

Vienok pe 
rhavimą. ji

* ? "

Namo Bendrovė, tariame širdin 
gą ačiū Tamistoik 
mums kaleml 
linkime „V. 
ties, o leidėj 
gijos darbut 
y oje. L.*

eio. kuriuo esu pilnai 
dintas. Labiausiai man

ew Yorke, Flatbushe
- visuose priemiesčiuose ir pačiame 

ke. Turime daug farmą su budinkais 
musu menėmis apgyventa.

Su visokiais reikalais kreipkitės pas mane 
singai.

D. D. L. K. KEISTUČIO 
Baltimore, Md.

Povilas Warnelis persiskyrė su 
svietu 10 d. kovo 1919 
laidotas su bažnytinėm 
§v. Stanislovo kapiniu, 
nelis paeina iš Lietuvos 
bernijos. gmino Vieviu, 
nią. Turėjo 47 metu 
gyveno apie 28 m. 
dė ir paliko savo 
nubudime.. Paliko J 
liūs, Simaną 
giaus giminiu 
nelis lai ilsis

siuom
Likosi pa- 

apei^om ant 
Povilas War- 

Suvalku gu- 
kaimo Ruso- 

I. Amerikoje pra- 
nesenai 

moterį 
A.merik,

r Antaną. Taipgi 
draugas Povilas 

ios šalies žemėj.
Sekr. J. Petkunas.

Platesniu žinią norėdami tai kreip 
kites šiuo m antrašu: 
Baltimore, Md„ Juzė

B. rast.
J. Ivanauskas

24, 1912, embodi 
Postal Laws and 
ed on the rev

1. That th<
the publisher, editor, managing 
and business managers are:

Publisher Kazimer Brazys.
120 Grand Str., Brooklyn, 

Editor Pranas J. P. rvis.
120 Grand Str., Brooklyn, 

Managing Editor — None. 
Business Manager — Joseph M. Da

nielius,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y

NIEžTANTl IŠBĖRIMAI dabar tankiai atsilanko 
ir žinomi savo deginančiai? skausmais. Mes re
komenduojame visiems ištiktiems nusipirkti ir 
tuoj pridėti

SEVERĄ S
Skin Ointment

(Severos Odinę Mostį) prie skaudamą vietą. Mes 
jaučiame, kad ištikro atsiras palengvėjimas, ši 
mosti? nuramina odą ir nuvaiko šalin niežėjimą 
bei pavelyja gamtai pavartoti jos gydymo budus. 
Kaina 50 centą.

Gerbiamieji: —
Štai vienas tėvynainis užsira- 

, Vienybę Lietuvninkų" net 
viso meto, nors gyvena toli 
farmų, visai nežiūrėdamas, 
pavasaris yra sunkus lajkas 
ūkininko. Be; Vincas Bubo- 
sako: „kad ir be duonelės 

kelias dienas pabūti, bet be „Vie
nybės Lietuvninkų" tai sunku

uzgane- 
žingeidųs 

yra straipsniai apie Lietuva ir 
lietuvių veikimą. Tuos aš visados 
pirmiausiai perskaitau.

Motiejus Abromavičia 
No. Andover, Mass.

Gerbiama Redakcija: —
Prisiunčiu du dolariu ir pusę 

ūž prenumeratą ir aš pripažįstu 
„Vien. Liet.” už geriausi laik
raštį lietuvių visuomenei, kuria
me nesiranda nejokių nieknie
kių, o tiktai geriausios ir teisin
giausios žinios iš viso pasaulio. 
Beto .AL L.” teisingiausiai kovo
ja už Lietuvos Laisvę ir aš ve
lyčiau. kad kožnas lietuvis skai- 
tvtu „Vienvbę Lietuvninku.”

Su pagarba, 
Motiejus Jackus.

Philadelphia, Pa.

Norkų, su prelekcija ar prakalba.
Ikišiol minima kuopa buvo 

veik kaip ir mirusi, nes neperse- 
nai „pirme

Taisome visą išdirbysčią (kompa
niją) automobilius. Musu daug metą 
praktika prie automobiliu duoda tei
sę pranešti vientaučiams, kad reikale 
žinotu kur kreiptis. Darbą atliekame 
pirmos klesos ir sulyg musą praneši
mo pilnai gvarantuojame. Parduoda
me už žemiausias kainas tires, tubes 
ir visą tą, kas del automobilių reika
linga. Taisome magnetus, generato
rius, starterius ir tt.

Parduodam ir perkam automobilius. 
Išrandavojame automobilius del vese- 

šiaip link- 
žemiausią

ATSIŠAUKIMAS Į TMD. CONN.
VALSTIJOS APSKRIČIO KP.

IR NARIUS
Gerbiamieji: — jau pusėtinai 

laiko praslinko nuo Apskričio su-

mokant. Mes turime daugiau i,vv 
Prietaisas kainuoja $11.85, bei 
Atminkite, kad su juo galima 

reikalaujame pinigą iškalno 
krasos apmokėjim 
kite:

for the Si 
personally 
who bavin 
ing to law 
is the Publisher and Owner of the 
Vienybė Lietuvninką and that the 
following is, to the best of his know-

i true statement of 
lagement (and if a 
irculation 
cation fo 

above

susitvėrė savo 
katalikai laikosi

TMD. ir nebe- 
r senesnių narių 

vėl pradeda at- 
tnri apie dvi-

Gerb. TMD.
Malonėkite 

ganą kasi iii k 
nių: ar jau 
sime kaip tik 
tu vos Istorijos 
buvo minėta, j 
no raštų tomas. Bet kol kas 
3 mėnesiai šių metų, o dar 
jokius Šerno raštus nieko 
girdėti. Reiktų vengti ant 
liaus tokių dalykų, kadangi yra 
geriau mažiau prižadėti ir išpil
dyti. O taip 
raštai išeitų 
buvo žadėti, 
sakyta ir 
raštai ir 
O taipgi 
kaip bus 
praeitais 
rus, o gavo tik po vieną knygą. 
Ar likusi pinigai bus prirokuo- 
ti prie šių metų t J. Dangveckas

(Nuo „V. L.” red. — Pir
miausia reikia pranešti, kad iki
šiol jokio TMD. redaktoriaus nė
ra. Mat musų Liter at inė Komi
sija (K. Balutis, P. Norkus ir J. 
Gedminas) kaž-kodel nieko ne
veikia nors jau netoli metai kaip 
Tėvvynės Mylėtojų draug. seimas 
irgi nieko nežinome, nes nei Li- 
teratinė Komisija nei gerb. Pre
zidentas Eimuntas nieko nesako. 
Turbūt. nesant redaktoriaus, neži
no kam savo pranešimus siųsti. 
Tikimės, kad TMD. raštininkas. 
M. Stapulionis, kuris berods vie
nas darbuojasi kiek veikliau Dr- 
jos labui, atsakys ant šitų klausi
mų).

Pigiai ir lengvomis 
siduoda sekanti namai

Medinis 6 kambarią, vienai šeimy
nai namas. Gazas, vanduo ir kiti in- 
taisymai. Lotas 40 per 100 pėdą. Gra
žioje vietoje, čienia tik §2600.00.

Du ,,Terra-Cotta, ” dviems famili- 
jums namai. Visi rntaisymai. Gražioje 
vietoje, čienia po §3,600. Inmokėt 
reikia $500. Liekana morgičius.

Du mediniai, dviems familijoms na
mai. Visi įmaišymai, čienia po §3500 
kožnas. Išlygos sulyg sutarties.

Medinis, 2 fasniliją namas. Visi in- 
taisymai. luotas 75 per .150 pėdą. Viš- 
tininkas ir tvartai. Yra puiki vieta 
auginimui vištą. Galima laikyti kar
vę ir tt. čienia tik §4,400. Išlygos su
lyg sutarties.

Labai gražus mūrinis namas, vienai 
familijai, 7 kambariai, visi intaisy- 
mai. Lotas 75 per 100 pėdą. Garažius, 
tvartai ir vištininkas. Parsiduoda už 
$5200. Inmokėti reikia $1,000’. Lieka
na morgičius.

Visi viršpaminėt 
Linden, N. J.

namą jums pa
per mus pirkti 

lindene ir lotus, lengvais mėnesiniais 
išmokesčiais. Gražios vietos, arti fab
riką kuriuose galima darbą gauti ir 
gerai uždirbti.

Norėdami platesnių informaciją at
sišaukite laišku, ypatiškai arba te
lefonu pas: —

2. That the owners are: (Give 
names and addresses of individual 
owners', or if a corporation, give its 
name and the names and addresses of 
stockholders owning, or holding 1 per 
cent or more of the total amount of 
stock.) — Kazimier Brazys.

120 Grand. Str., Brooklyn, N. Y,
3. That the known bondholders, 

mortgagees, and other security holders 
owning or holding 1 per cent or more 
of total amount of bonds, mortgages, 
or other securities are: (ir there are 
none, so state.)

4. That the two paragraphs next 
above, giving the names of owners, 
stockholders, and security holders, if 
any, contain not only the list of 
stockholders and security holders as 
they appear upon the books of the 
company but also, in cases where the 
stockholder or security holder appears 
upon the books of the company as 
trustee or in any other fiduciary rela
tion, the name of the person or cor
poration for whom such trustee is act
ing, is given; also that the said two 
paragraphs contain statements ambrac 
ing affiant’s full knowledge and be
lief as to the circumstances and condi
tions under which stockholders and 
security holders who d.o not appear 
upon the books of the company as 
trustees, hold stock and securities in a 
capacity other than that of a bona 
fide owner; and this affiant has no 
reason to believe that any other per
son, association, or corporation has 
kny interest direct or indirect in the 
said stock, bonds, or other securities 
than as so stated by him.

Kazimier Brazys.
Sworn to and subscribed before 

this 29th day of March. 1919.
(SEAL) Joseph O. Sirvydas' 

(My commission expires March 3( 
į 1920).

Telephone Stagg 3929.

TIKTAI 1000 DOLERIU
Ant pardavimo nauji mūriniai ir 

mediniai namai, su 6 kambariais, mau 
dynėmis, inmokėti $100, likusius_kas 
mėnuo po $10. Kaina $1,000. 2-ją šei
myną namas su 11 kambarią ir mau
dynėmis, inmokėti $150, likusius kas 
mėnuo po $15, kaina $1,500. Turime 
namu ant 3, 5, 6, 7, 8, 10 ir daūgiau 
familiją, su dideliu pasirinkimu už 
visokią prekę — Ridgewoode, Jamai- 
South Brooklyne, Maspethe, Green- 

jrooklyne ir New Yor 
gyvuliais, žemė geriausia,

Vaistai del Kraujo
Jei tąvo kraujas netyras, jei spuogeliai pasirodo ant odos paviršio, tai sveikas reikalauj 
vaisto del kraujo: ką nors kas patyrintų kraują ir tokiu budu sudraustų spuogelių atsi 
radimą. Jei nori gero vaisto del kraujo tai nepamiršk, kad

Būdamas sveiku, darbe rasi smagumą, 
nepaisant kaip sunkus tas darbas butu.

Kiekvieno priederme yra saugot save nuo ligų. Turint šalti ir nebandant 
ji prašalint, gali išsivystyt i pavojingą liga. Menkiausia niksterejimas 
gali vėliaus būti labai pavojingu, jeigu tuoj nebus prižiūrėtas.

PAIN-EXPELLER /
tai užtikrinanti namine gyduole, kuri turi rastis kiekvieno na
muose. Išgydymui šaičio krutinėję, skausmu šouose ir nuga
roje, rumatizina ir neuralgija, trumpai sakant visokius skaus
mus raumenyse ar sąnariuose Pain-Expeller ira geriauses.
Neapsigauk pirkdamas pigius vaistus didelese bonkose.
Reikalauk geriausiu. Kuomet pirksi Pain-Exneller, per 
tikrink ar yra IKAR.A. vai^baženklis ant baksiuko. VIS 
KITOKIU NEIMK. 35 centai ir 65 centai už. bonkntę, 
Gaunamos visose aptiekose ar tiesiog is laboratorijos,

...F. AD. RICHTER & CO.,

74—80 Washington St., J
- New York. 7*

MUILAS SPUOGAMS turi boti labai grynas 
susidėti tik iš tokią daiktą, kurie g 
ramintą skaudamas vietas. Dėlto mo« 
duojame

seVeras
Medicated Skin 

(Severos Gydantį Odinį Muilą), nes 
jo sąstatas yra toks, kad atatinka 
reikalavimams. Jis turėtą rastis kie 
mynoje kaipo, anfseptas ir vaistingas 
riems tikslams. Raina, 25 centai.

Gerbiami tautiečiai.
Su šiuomi laišku siunčiu $4.10. 

kuriuos sunaudokite šitaip: $2.50 
už prenumeratą, $1 už Lietuvos 
žemlapį, o 60c. už knygą „Vi
suotina Istorija.” Su Jūsų laik
raščiu nežadu skirties kol gyvas 
busiu, nes jame tik gali rasti tei
sybę ir aiškiai matoma, kaip jis 
išsijuosęs dirba del lietuvių ir 
Lietuvos gerovės. Linkiu kuogre- v-- o
riausios kloties.

V. Seniūnas. 
Naugatuck, Conn.

e, a Notary Public in and 
ate and county aforesaid, 
appeared Kazimer Brazys 
; been duly sworn accord 
, deposes and savs that he

Valparaiso, Ind, — Kovo 2^ 
d. vakare TMD. 13 kp. laikė sįi 
ftirinkimą. kuriame prisirašė ke 
lėtas naujų narių. Nutarta par 
kviesti ..Lietuvos" redaktorių P

bu šio prie- 
taiso pagalba VįBĮlį ; ‘ ’

t i t ea t r ė 1 į na
m i p . Galite 1
juo rodvti ve '
bausiu? vei- 
kimu? ore ir 
ant žemės ir '
po jūrėmis.

Priegtam 
p a r o - 

paveik- 
sius Kris-

taus laiką, IKIySwy''"Aaf
rodyti pavei- 
kslus, kokiu?

krutamąją paveikslą taatnjose užlikti galima.
Ar negerai butą, draugam* į svečius atsilank 

indėju? prietaisan paveikslus, parodyti ant sienos

W. F. SEVERA Mw 
CEDARyRĄPIDS,JOWA

Severor<*flf^duoles u
Šeimynos sveika t



DO ŠIRDIS...

GARŠVAJUOZAS

Virini minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit ui<aaediDli.

:oooOOOooo:

KARL. LATUKAS
Savininkai

Ir saule ateis su šiltais spinduliais.

- :OOo0O0ooo:

TOKIOS RAMIOS...

Parašė J ui. Baniulis.

:oooOOOooo:

KUPRELIS
Viena iš puikiausiu lietnviš-

Ji būtinai turi rastis pas

VIEN. LIET.
120

DYKAI!

ginimo

amžį vandenyje praleido.

Mo

wvi Sipila laEJKfrs

Mkanėtas
LcbeJs*. 

ir b«ėo-

joje ir Skotlandijoj 15 shil. Pru«W- 
se 15 markių.

PRENUMERATA KAŠTUOJA
Amerikoe: —

Ant viso meto $2.50. Ant pusi* 
tų $1.25.

Europoje: —

Kada turi taisyti dantis, eik pa* 
ti, kuris j 
duoja. Tas 
lietuviams.

Dr.

ant Kosciuškos Parodos už 
stinga ir artistišką išdl’Dimą

KARIŪNŲ, ŠARPŲ, ♦♦
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, ii

fl W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Ave., Chicago, HL

XX Maker of Bad ges and Banners

gah pasirem-
visi rekomen-
patarnavimas

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

kaipo 
ėiama j 
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato i'-ysto aukso su dubeltava apačia. Visas 
darbas g varan t uotas. Kainos prieinamos.
kastis ant nedėlių. Gaza* ir kokainas vartoja- 

Ofiao valandos: Nuo 9 A M. iki 8:30 P. M.
'lėlioms nuo .9 A. M. iki 2 P. M. t

SURGEON DENTIST
313 BEDFORD AVE.

kampas so. tad street, Brooklyn, jl i.
10 metų toj pačioj riatoj.

Gyvendamas su žmonėmis, ne-į .Męs tankiai geidžiant laime*, 
užmiršk to, ką dažinojai vienas nesistengdami josios ingyti. An- 
b adam M. O vienas būdamas ap-įtraip sakius: męs tiktai svajoja- 

aimę gauti, bet nenorime del 
M su žmonėmis. — L. Tokioj, j laimės pasidarbuoti. — Kavelin*

DYKAI!

„Ax traukiu dantis be skausmo ir veltui tiems, 
kurie duoda taisyti ir naujus indėti.
Visas darbas visiškai be SKAUSMO 

kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan- 
i sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pa- *pe- 

Dr. ('has. Toschberg yra gerai žinomas 
oeo.ialistas ir įvairiuose atsitikimuose siuti
mą jį. Ateik ir duok išegzaminuot. In- 
jos dvkai. Mano karūnos ir tiltukai

entistą ant *uno 
arnauja, ir kurį

parodo, kad jis užganėdina visus. Speciališk
GaGlima susikalbėti lietuviška- ir lenkiškai.

SALETAN & POSNER

smarKiai ir

JONAS

1

gausi Čeverykus gerą 
dirbyseią.,

500 Grand Str. kampas LĮiion Avenue, Br «
Kalba lietuviškai. lenkiškai i rusiškai. -

itMM*-* mv

pianai sKausmo šaltiniai

kad tai skausmai pirmutiniai

litu sniegu 
rudi nuo medžių jus biro, 
vajojo ir dvasiai ramu,

uolai skausmus,

Lai gamta juos graudžiai apraudojo.

Paraše J ui. Baniulis,

Su vėju, kaip žirgas, per lygius laukus 
Jau atlėkė jausmas kupinas meilės. 
Atidarė duris, — išleido sapnus, 
Sapnus malonybės, laimės ir laisvės.

Pabudo, pakilo iš miego širdis 
Ir ėmė plasnoti lengvučiais sparnais;

Apsirėdė nuotaka pieva žaliai.
Ir džiaugsmas aiškiai jau ryški ant veido;
Jaunikis-ve j alis bučiuoja saldžiai, —
Sniegas ir ledas visai susileido... o

Pavasaris jaunas atėjo pas mus, 
Gyvybės naujos atnešdamas jausmą; 
Išvarė jis žiemą — sunkiuosius vargus, 
Išvijo slegiantį šaltį ir skausmą.

Tokios ramios, tylios dienos, 
Miega miškas, jura snaudžia. 
Merkiasi akiu blakstienos...

Ramios žvainos naktis miega, 
Gražų sapną sau sapnuoja. 
Tik mėnulis viens sau vaikšto, 
Džiaugsmo valandas rokuoja.

Meilės žiedas pražydėjo, 
Viltįs jų, kaip aureolės, 
Jaunas širdis užkerėjo.

Pučia šiauris
Rožių žiedus
Širdį spaudžia replės-skausmas 
Ir dyglių vainiką pina.

Mokykis Prancūzu Kalbos
Užsirašyk“Amerikos Lietuvi”,kuriame ra- 
si geriausių Raštų, Žinių, Juokų ir Eilių 
Taipgi dabar ką tik prasideda Prancūzų Kalbos Lekcijos, labai nau
dinga nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažinti. Ypatingai jau
niems, kuriems gal atseis Francijoj būti, visiems kareiviams nau- 
dinga užsirašyti “Amerikos Lietuvi*' $2.00 metams.

“AMERIKOS LIETUVIS”
15 Millbury Street, Worcester, Mass.

Wm. SHEDLOW’S

I VIENATINE SVETAINE
g Galima užsimkyi Balsams, Mitin 
g gaure ir Yeseiliems, (vesta-rėms) 

įg 734-736-3rd Avė.
I SO. BROOKLYN,- N. Y.

S Telephone 1295 South.

W. SLOMINSKA

Ha ana papras-

T«tepli*M 7»*7 »«!>-.T«i. S»t« UrMapetal

Mano firma gūrai 
atliek* 
duėau*: 
maąju
u mirasins

tieme poivailB*-

Mindau karto
ta* Laidotuvėm*, 
veaeU>m», btt*

144 NORTH 5th_STR. ~o~FfT» a i: 264 FRONT STR.

NORĖDAMAS GAUTI GERUS

CEVERYKUS

EMERSON ir 
kitŲ. Reikalau- \ 
damas užeik

S. POCIŪNAS

Tautiško Namo

Baliams, Teatrami ir mitingams.

A. RAZUTIS
101-103 Grand Str. Brooklyn, N.

Telephonel470 Greenpoint

Telephone 3016 Stagg.

HERMAN APELER

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai
398 GRAND STREET 

kampas Rodney st. B’klyn, N.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M 

Nedeliomis iki 4 po pietų.

£ Lenku Pinkles daromas 
Lietuvai!

Brooklyn, N. Y

šaltas vėjas, 
sunaikina, DVIEM MEDALIAIS

Tokios liūdnos, tamsios dienos, 
Šlama miškas, jura supas.
Ašarotos jau blakstienos,
Užsikūrė skausmo ubas.

Drąsiai teta melavo
Kartą Antanukas užgirdo jam keistą žodį 

Jis paklausė tetos ką tas žodis reikštų.
„Vilna.” — ėmė pasakoti geraširdė teta, 

švelnučiai avies plaukai. Iš jų dirbama įvairiu
lai; štai kaip duokim ir tavo kelnės yra padarytos iš 
vilnų.”

„Ak, tetute, ką čia ir bepasakoji,” — suklyko An
tanukas, — „mano padarytos iš tėvo senų kelnių.”

tt MANO DIRBTUVE apdovanota

.V e b c re i kai i n g a.

me
nvu pagal re įkala.
Pčtnyčiom* uždaryta.

LAZDŲ IR TAIP TO LIAUS**
Turiu už garbę apreikšti guo-X 

dotiniems kunigams ii guodoti- 
noms draugystėms, kati aš dirbu i* 
visus augščiau paminėtus daik-a* 
tus PIGIAUSIAI, TEISINGIAUJJ 
ŠIAI IR GERIAUSIAI, nes perff 
daugelį metų užsimodama išdir-JJ 
biniais ingi jau geriausią prakti- 
ką ir del to galiu viską padirbtiXX 
pigiau ir geriau negu kiti fabri-*4 
kai. Su guodone, ♦♦

SKAITYK
LENKŲ APAŠTALAVIMAS

LIETUVOJE
Parašė Pralotas Prapuolianis 

Kaina — $1.00. 
Apdaryta — S1.50

gaunama

Visu Draugas
291 Wythe Ave

Kampas $• 1-st Str.
BROOKLYN, S. Y

Tel. 279 Greanpolnt.

Du kart nedėlinis laikrašti* 
smagiausias lietuviškas laikrulteu 

visame pasaulyje.

skaitytojai kas metas gauna D0VAK4 
puikų Kalendorių.

— Adresuokite: —
W. D. BOCZKOWSKI * <*

520.522 W. South Al.

Brooklyn, N. Y

IR PATARK SAVO 
DRAUGAMS IR

LIETUVNINK

$2.50
S1.S5 K

1034 Be
14 eta riti. kr



^Apru; v a., inia

j Iš Lietuvos
Žemoji Panemunė (šakių aps- 

kr., Suvalkų gub.). — Gruodžio 
10 dieną tapo čion papildyta bai
sios žmogžudystės. Tą dieną vo
kiečiai varė iš Panemunės dvaro 
Pilviškių stotin suvestus iš aplin
kinių dvarų galvijus (su viršum 
40). Dvaro kumečiai, drauge su 
milicijantais tam protestavo, rem 
damiesi vokiečių pagarsinimu; 
kad iš Lietuvos jie nieko neišvež- 
sią. Vokiečių kareiviai netik ką 
to protesto nepaisė, bet pradėjo 
tuoj šaudyti. Žmonės, žinoma, 
pradėjo bėgioti ir slėpties, kul
kas išmanė, jie šaudė ir į bėgan
čius žmones ir 
vė ant vietos: 
iš Panemunės

7. Visas vietas, kurias remiantis 
dabartiniu frontu vokiečiai atei
tyje butų priversti apleisti, tu
rės atgal atimti. 8. Per visą lai
ką. kol santarvininkai karės pa
liaubų 12 punktų vokiečių kariu- 
menei leis čionai pasilikti, vokie
čiai atsako už gyventojų apsau
gą prieš bolševikus augščiau nu-

Inkurti greit Tarybų miliciją 
vien iš darbininkų ir neturtin-

ir moraliai. Kur milicija ne šiais

Greit paleisti ir nuginkluoti se 
nąją „buržujų" miliciją.

Į naują miliciją gali tie dar- 
rodyta linija. Po to seka dar dubininkai ir neturtingiausi ukinin- 
punktu, kur paliestas ir maisto i stoti 
klausimas. ziškai ir

Didžiausias žmogaus turtas — 
tai Sveikata. — Kiekvieno prie
dermė yra stengties apsaugoti sa
vo sveikatą. Pavojingiausios ligos 

kilvio ligos, 
i nuo įvai- 
šsivystymas

KAN KLĖS JONAS S.į LOPATTO

kurie nepagadinti fi 
moraliai

Šitos ligos prasid< 
ilų priežasčių, o ji 
laipsniškai siekia n 
trunipo užkietėjimo

iąsk Vieną Dolarį pre n 
tos KANKLĖMS po 

— TRETI 
yilnai, visą 

mėnesyje, 
KANKLĖS už 1917 m. 
KANKLĖS už 191S m. 
GIRIŲ KARALIUS, oj 
bet

KANKLĖS

ra 
vardu: 
METAI, 

kompletą 
1919.
1 d. 5OC.
1 d. 5Oc. 
v ra, 3 d.

atiduodama
ta

sunkiu ir

d. birželio 
kaina — 
už knygą

Rašyk:
PETRAUSKAS

; Attorney and Counsellor-at | 
; Law (Lietuvis advokatas pa^ J 
; baigęs Pennsylvanijos Uni- * 
• versitetą), užsiima varymu ? 
; provų visuose teismuose. J 

Ofisas rūmuose 4

du kumečiu nušo- 
Juozapą Sedaiką, 
dvaro ir Mykolą

12 dieną buvo tųGruodžio gi 
nekaltai žuvusiu auku iškilmių- t fc
gos laidotuvės. Toji baisi žinia 
žaibo greitumu aplėkė visą apy
linkę taigi ir visa apylinkėj rody
dama užuojautą, skaitlingai susi
rinko laidotuvėsna pagerbti ne
kaltai žuvusiu už Tėvvne sunu.4. «/ «. 4.

Nepaprastos tai iš tikrųjų buvo 
laidotuvės, visu veiduose buvo 
matyti susigraudinimas. Prie to
kių baisių ir netikėtų laidotuvių 
buvo pritaikinta ir tam tyčia pra 
kalbos, kurių žmonės atsidėję ir 
susigraudinę klausė.

Žuvusiųjų šeimynoms per lai
dotuves surinkta 121 r. 20 k. Se- 
deikienė, kuri nesenai buvo
laukusi savo vyrą iš karės, po 5 
metų nesimatymo, nestebėtina, 
kad iš gailesčio dų.kartu apalpo 
bažnyčioje ir kapinyne.

| tai vokiečių valstybės inga- 
liotinls Winnig anglams davė to
kį atsakymą: Butų visai nepa
prasta priversti valdžią .svetimą 
valstybę laikyti užėmus. Bet šiuo 
atveju ir mes patįs turime noro 
duoti šaliai pagalbos. Tik reikia 
atminti, kad kariumenė karės pa
liaubų sąlygomis jau nebekovo- 
janti, bet einanti namo. Bet tam 
reikalui padėti Vokietija rengiau 
ti laisvanorių armiją, kuri galė
sianti kovoti ir prieš bolševikus. 
Tos armijos dalis jau suorgani
zuota.

Į tai anglai pakartojo, kad ša
lies apsauga esanti vokiečių pa
reiga ir daugiau jokių neprivalo 
būti sąlygų.

Į 8 armijos šefo nurodymus, 
kad visai negalima su taip men
komis pajiegomis, su lauko ka- 
riumene apsaugoti reikalaujamas 
vietas, ypačiai kada atsarginiai 
kareiviai būtinai reikalauja pa
leisti namo, — į tai anglai toliau 
neatkreipė domos. Manoma, kad, 
jeigu tie anglų reikalavimai bus 
atmesti, vokiečiai negalėsią Iš 
Rygos išvežti maiste^

Rokiškis. — L. S. B. 28-1-1919 mališl 
Rokiškį bolševikai užėmė gruo
džio 27 d. 1918 m., tuojaus iš
vaikė parapijos komitetą ir su
tvėrė naują iš mažažemių ir dar
bininkų turinčių nedaugiau 3-jų 
dešimtinių žemės. Atėjusių bol
ševikų Rokiškyj nėra, o veikia | 
tik vietinė milicija, kuriai rusai
privežė ginklų. Gyventojai tero- j Avenue, Brooklyn, N. Y.

nor
Rima, la ge

naušiai galima pa>
ja Vinco Daunoras 
ba Trejomis Devyneriomis, 
tai ištikimiausias vaistas

Tr e j anka ar

nu

Kaina dėžutės su prlsiuntimu 
50 centų. Reikalaukite šiuom ad
resu: V. J. Daunora, 229 Bedford

, rizuojama — imama padvados vi 
rekvizuojama

— 3 rub. sv. 
mėsai — 6 r.

769
M.

Broadway, S. Boston, Mass.

or. River and West Market
Strs., Wilkes Barre, Pa.

Bell tel. 1864 |
Residence 3532 J.

M. Mierzwinskas
UŽLAIKO

SU-

Skuodas. — Pas mus buvo įsi
steigusi bolševikų valdžia, bet at
važiavę 2 d. sausio vokiečiai ją 
išganiojo. Burgermeisteris naktį 
apsuptas vokiečių mėgino išbėgti 
pro langą, bet buvo suimtas ir iš
vežė jį į Liepojų. Išsiblaškė ir 
pastatytoji milicija, kuomet vo
kiečiai, pasistatę kulkosvaidį, pra 
dėjo piškinti.'

Sausio 5 d. po pamaldų susirin | 
ko minia. Vienam vaikinui 
šant Lietuvos 
ėjo giedodami 
Tėvyne Musų" 
mų, kame buvo 
Paskui, su griže
pakabino Lietuvos tautinę 
vą tenai, kame pirmai buvo 
ševikij vėliava.

(„Vienybė")

val-

kurtų miestų ir ap 
komitetus, suside- 
komunistų ir jiems

Vilnius. — Lietuvos re v. 
džia kreipiasi prie komunistų 
partijos ir jai prijaučiančių, kad 
pirmiausia jie 
skričių k. r.
dančius tik iš 
prijaučiančių.

Tie komitetai ligi darbininkų, 
bežemių ir mažažemių ūkininkų 
Tarybų suvažiavimo ir miesto 
darbininku Tarvbu išrinkimo, vi- 
są valdžią ima i savo rankas.

šokiems reikalams, 
duona.

Rokiškyje duonai 
cukraus — 40 rub.: 
sv. Žmonės nepatei
rus paskyrė agronomus-komisa- 
rus, bet darbininkai-kumečiai jų 
nepripažįsta ir reikalauja dva
rus išdalinti.

Savanoriai, kurie stoja į. rau
donąją armiją, paskirstomi po ru 
stį pulkus. Rokiškio gimnazija 
nacionalizuota, tikyba palikta po 
pamokų neprivalomu dalyku. Tė
vai užsispyrė ir jeigu nebus pa
likta po senovei tikyba išguldo- 
muoju dalyku, nusistatė vaikų 
nebeleisti.

Bolševikai politinius prasikaltę 
liūs pasodinę į kalėjimą baudžia 
rykštėmis. Vienam ūkininkui, ku
ris dar vokiečiams tebesant prasi 
taręs prieš bolševikus, pasodinę 
kalėjimai!, 12 vai. naktį inkirtę 
60 rykščių. Žmonės laukia lietu
vių kariumenės ateinant ir išluo- 
suojant nuo žiauraus priespau- 
džio.

Vilkmergei uždėta 200 tūkstan
čių rub. kontribucijos.

Tel. 442S Greenpoint.
DR. JOHN WALUK 

VALANDOS: 
nuo 8 
nuo 1 
nuo 6 

Nedėliomis

iki 10 iš ryto 
iki 3 po pietą 
iki 8 vakare 
pagal sutarimą.

161 NORTH 6th

Telephone 1537 B. Kliaubetk.

DB. A. BACEVYČE 
Gyvena ElixabethportN. J.

. Ligonius priima:

Po pietą nuo 1 iki S.M.

Tel. 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia) 
270 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Specialistai širdies ir plaučių 
ligų. Office Hours:

tautinę vėliavą, 
giesme ..Lietuva C? *• 7 7

sakyta prakalbų.
į miesto viduri.

vėlia- j
bol-1

ANGLŲ SĄLYGOS VOKIE
ČIAMS PABALTIJOS SRITYJE

23 d. Ry-
Princess

atstovo
8 armi- 
šefams, 
Remda-

Kaunas. — Gruodžio 
goję anglų garlaivyje 
Margaret" j vyko pasikalbėjimas 
tarp valstybės ingaliotinio Win
nig ir anglų valstybės 
Bosanguet, dalyvaujant 
jos generalinio štabo 
oberleitenantui Burkert.
mies karės paliaubų sąlygomis, 
anglai inteikė tokius reikalavi
mus: ik Vokiečiai apskrityse pa
lieka, tiek pajiegos, kurios galė
tų atsikirsti prieš bolševikus ir 
neleistų pastariemsiems pereiti 
dabartinių apkasų linijos. 2. Pa
jiegos, kurios negalės pasiekti sa 
vo tikslo, privalo dideliu užsitę- 
simu eiti atgal, remiantis dabar 
gaunančiomis galios karės paliau 
•bų sąlygomis. 3. Karės įsakymai 
vokiečių bei latvių kariumenei. 
kovojančiai prieš bolševikus, par 
eina nuo anglų karės oficierių 
štabo. 4. Kad nesiveržtų bolševi
kai, ginkluota pajiega privalo 
stovėti ir atremti bolševikus šio-j 
se vietose: Walkai. Welmams. į 
Wendenas, Friedrichštadtaš, Baii 
kč, Mintauja. 5. Rygos-Mintaujos Į 
geležinkelis privalo būti
jamas nuo bolševikų antpuolių 
ir visa anglų atsarga ir postai, 

linijon, turi 
6. Reikalui

saugo-

kūne važiuoja ton 
naudotis pirmenybe, 
esant, vokiečių vale 

da pagelbėt anglų oncienams

irm

BUCERNIAS
kuriose galima gau
ti visokios MĖSOS 
užlaikomos pagal

tai: Skilandžiu, vi
sokių Dešrų ir vi
saip padarytos Ru 
kintos Mėsos, Jau

Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir Kudų Lašinių.n ų
VISADOS ŠVIEŽIA MĖSA IR ČYSTAI UŽLAIKOMA.

M. Mierzwinskas
125 GRAND STREET 41 AVENUE A-
Kampas Berry Str. — BUčERNĖS — Kampas Third Str.

NEW YORK, N. Y-
Tel. 2147 Orchard

BROOKLYN, N. Y.
Telephone 3359 Greenpoint.

M-V FDRNIT
687 3 rd Ave. . 658 5 rH Avė
r CoRi 2IAT ST. NEAfc I9tk $f/-

Daktaras
donas H. Staknevičius
234 LAFAYETTE STREET 

kampas Jefferson Street 
Kewark, N. J.

Telefonas: Market 9268

Ofiso valandos:
9 — 11 ryte

2 — 4 po pietą 
ir 6 — 8 vakare.

New Plaza Hall
Dvi .

DIDELES SALES
DEL

BALIU,
BENKIETU, 
YPATINGAI

VESEILIU
IR LINKSMU

VAKARĖLIU

SUSIRINKIMAMS

PUIKUS

ARBA ŠIAIP
VISOKIEMS

South 4263 Telephone South 6075

SPECIJALISKAS IŠPARDAVIMAS
ORNISIU

ŠITĄ MĖNESĮ, Pirkite ir pirkite dabartės.
pas A. Maliauską ir A. Vidžiūną, pirkdami pas mus 
sučėdysite pinigo ir gausite atsakantį tavorą, tai ne
praleiskite šią progą Stalai į fruntinį kambarį, ap

valus ar- 
a _ .3- b a k e-

TTU 1 _ -——turkam-
pis tam- 

ik ** spai_
OWtlWia SeJ V"— vos nuo

$16.50 ir 
w gZj augščiaus.

PIRMAS
LIETUVISKA8 

^®Fotof ralistas 
J-įU ir Maliorias

Geras darbas.
Vidutiniai* ile&ia

CL BENSON,
123 Jed ford Are. Brooklyn, M. Y.

LIETU VISKAS

Fotografetas
ix

Malrorios
Gera* Darba* 
ir Ytalirni

Prieinama Prek*

Geležinės Lovos nuo $6.50 ir au-gščiaus.

valkų
minkšti

k r ė s lai
aptrauk
ti gražiu
plušu, su

1 a n drė-
mis išpintais šonais ir užpakaliu musų prekė nuo $75

J. STOKIS
177 Mr,

BrKfe 8tr„ Brooklyn, X. T.

Visas 
as į 
gamą 
barį,
trįs Komo
dos Supa
moji kėdė.

Visas set
as į valgo 
mą kam
barį, nuo 
$7500 ir 
aagšeiaj

A® 2VIllld% Savininkas
121-81 Haremeyer Str., 265-?67ĮSo. 1st Str., 318-824 Graad Street
BROOKLYN, N. Y. Telephone 44«7 Starr

Kandroto Užeiga

ir augs.

set- 
mie- 
kam 

Lova,

krėslas, Matrasas, ir sprinksas, musų prekė nuo 
$8500 ir augščiaus

(Rejentas)
JUOZ. O. SIRVYDAS

120<Grand St., B’klyn, N. Y.
Kokie tik legališki popierai ir 

dokumentai reikia užtvirtinti 
padaryti — či

ir 
yra padaroma: 

imo bilo», liud: 
jimai, certifikatai,. vekseliai ir tt.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

Svariai užtaikoma, greitai Ir 
prielankus patarnavimas

Atvažiavę svečiai ii kitą miestą 
ir vietiniai atsilankykit, o gausite 
puikius valgius, kokią tik kas pa
reikalausite. Priegtam užlaikau 
puikius kambarius nakvynei, kaip 
vietiniams taip ir atkeliavusiems 
ii kitą miestą, 
adreso: — •

Kreipkitės po iiuo

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių
126 Grand Street

Tel.1490 Greenpoint Brooklyn, N. Y.

W§s B

Į

ŽOSTAUTAS
Brooklyn. X. Y
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— ĮVAIRIOS ŽINIOS —

Balandžiu d.

me caivvavo•
Tikslu susin 
nimas vietin 
siruošimo r ii 
d. balandžio, 
vo ir anglų, 
susirink tįsiem •> 
aiškino kaip 
veikti.

l,wv zm

■ dalykų pa 
>je

reikaiavimu Li<
enoje

mielai remia. Brook 
aukavo sekanti: pp.

Beržietis ir Struo- 
nu po $50.0 
Dragūnas po 
)steika. L. G, 

iš Waterbury, Conn.
10.00. Adv. B. Yan-
Yorko $10.00, adv.

is iš Chicagos, $10.00, 
kas is Bro<

>10.00, V. K. Bačka 
Maliauskas po $5.00.
( <>nn. per prakalbas

visuomenės bei J. O. Širvy- 
Tarybos sekreto- 
s lietuvis žingei- 

*nės reikalais 
i atsilankyti,atbuli 

daug >au naudingų da

V. GILIA VIČIA
„VIENYBES LIETUVNINKŲ"

INGALIOTINIS
Priima prenumeratą knygą užsakymus j 

ir spaudos darbus
S3 Dewey Str., New Britain, Conn, j p.

Agentas LaikraAėiy ir Knygą 
| Speciališkai „Vien. Lietuvninką

JONAS A. KATKUS
222 Sagamore Str.,

20th Ward, Pittsburgh, Pa.
& A. Phone 22 W. McKees Bock*

lirai

iskas ir A
Union City 
$22.25. ’

AMERIKOS LIETUVIAI TVE
V- Sirvydas, 

J. Tumasonis.

j” choras netik 
bet ir lošti, nes

Teatras. „Ai 
dainuoti moka 
subatoje 12 d. balandžio jis M

ia

žmoni

.Iš Meilės”. Pradžia bus 
vakare. Veikalas yra iš 
g v veninio.

■ikos Lietuvių Tautinių
Komisijos, paskirtos ru- 

kareivių reikalais turėjo 
pirmą susirinkimą balan-

2 d.. Newark, N. J. kur ta-

Tarybų 
pintis 
savo 
džio
po pabaigtinai nutarta tverti lie
tuvišką kariumenę Amerikoje ir 
reikalauti nuo S 
leidimo ir page 
biam darbui.

Butų pageidaujama, kad 
kolonijų lietuviai, kurie yra 
tvėrę, arba dar nori sutverti 
tuviškos kariumenės skyrius,
sineštų tuose reikaluose su cen- 
traliu komisijos sekretorium, ser
žantu Vaškevičium. 71 Warwick

šitam svar

su-

su

Vietines Žinios |

Lietuviai gavo vėliavą. — 
lioje New Yorke Hippodi

Amerikos Lietuvių Tautinė Ta
pyba savo susirinkime 1 d. balan- 
Ižio. šitą A. L. T. S. pirmos kp. 
oi m an v ma taipgi užgvrė.

Komisijos sekr. —

Progreso

aus

Ratelio likučius p. 
ką buvo palikęs „V. 
del perdavimo L. N. 

atsiėmė atgalios.

Savaitraštis „DIRVA” pradeda ei
ti nuo vasario 21 dienos ir po tam eis 
regulariškai kas savaitė. Formatas j 
pasilieka kaip buvo, ir bus po senovei Į 
8-nią puslapią, 12 point raidėmis, tai į 
yra didesnėmis, kaip pirma buvo, aiš- i 
kesniam skaitymui ir supratimui mu- j 
są skaitytojams. Kolei kas pasilieka Į 
po senu antrašu, o apie persikrausty
mą skaitytojams bus pranešta.

Kaina metams $2. Pusei — $1. 
Pažiūrėjimui numeris dovanai.

„DIRVA” Į J RIMKUS
2004 St. Clair Av., Cleveland, Ohio. P. O. -Box 36, Holbrook, Mass.

NUSIPIRK MOSTIES
TAI BUSI GRAŽUS! Ją išdirba 

Mentholatum Co. Prieš eisiant gult 
ištepk veidą mosčia per kelis vakaru*, 
o padarys veidą tyru ir skaisčiu baltu. 
Toji most is išima plėtmus raudonus, 
juodus arba šlakus ir prašalina viso- 

Į kius spuogus nuo veido. Kaina dėžu- 
I tės 50c. ir $1.00. Pinigus galit siųst 
i ir įtampomis.

i Augimas-

Paskolą 
rentų

u

ktąją pergales 
p. Mario Lau- 
lolitan O ne ra

ir i von 
Belgian 
pagrie.

Jacobsoi 
publikai bėga

e De 
Opera

re v iie

-1— ietuvos aukurui, 
•mas lietuvis tėvyi 
is kriaiu

Kaupas.
i 429 So.

stain
i kontraktierius p.

Reikalingas Bučeris, gera mo
kestis ir visuomet darbas. Atsi
saukt 123-125 Grand Str., kam 
pas Berry Str , Brooklyn, N. Y

uzikos smo 
• patiko.

i n teikė n
Srr, pereitą pa 
. Danieliui $25 ■

Ul
Jausimas, ar visi lietuvių 
ų kontraktoriai taip Lie-

iukai
Paskiau kiekvienai

uvo induota vėliava
jtžyminčiu tos tauty
pasišventimą praėjusios karės lai- 

| ku. Lietuviai, kurie laike Ketvir-
tos Paskolos, bondsu išpirko už 
apie 300 tūkstančių dolariu, taip 
pat gavo vėliava, kuri buvo 
teikta P. Mulevičiui, lietuvių 
stovui. Vėliava, kol kas. bus 
koma Veikiančiojo komiteto

in- 
at- 
lai- 
bu-

Svečias. — Panedėlyje atsilan
kė „V. L.” raštinėje gal but sė
ti jausis lietuvis Amerikoje, p. Ra
manauskas, kuris jau pergyveno 
Amerikoje arti 50 metų.

Telephone 4256 Market
LIETUVIS ADVOKATAS

GEORGE MATULEWICH
Attorney-at-Law

810 Broad Street
Newark, N. J. Boom
National State Bank Building

£E

ui 499 Grand Street. Brooklyn, N. Y 
KAMPAS UNION AVE.

Fotografuoja Veselijas, Pagrabus, Grupas, Šeimy
nas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos priei
namos. Kurie mylit turėti gražius savo PAVEIK
SLUS tad kreipkitės pas 'JUOZĄ G1NKŲ, kuris 
padirba puikius Paveikslus, kaip mažus

Reikale kreipkitės pas Juozą Gink® delius visokiom spalvom.

JUOZAS GINKUS
FOTOGRAFAS

g Sar.®atS

a
 

n
 

H

§

810

■

gali gauti se-

. L.” ofise 

.Garso” na-

Pranešimas visuomenei. B lan
kos parašams jau atspausdintos 
ir kiekvienas jų 
kančiose vietose:
"Williamsburg e: 

(120 Grand Str.) 
me (458 Grand Str.)

C. Brooklyne: pas Joną Saba
liauską, 70 No. Portland Av., 
Praną Gineiti, 307 Water Str. ir 
J. Ivanauską, 55 Hudson Av.

S. Brooklyne: pas Kazimierą 
Gerų, 739 6th Avė.

E. New oYrke: pas E. Molienę. 
368 Mont-auk Avė.

Maspeth, L. L: pas Kazį Liziu- 
ną, 150 Clinton Av., ir Joną Bie- 
leeki, 148 Clinton Av.

Bronx: pas Stepą Bačiali, J. 
Juravičių, 333 E. 150th Str. Apt. 
22, ir Juozą Čingą, 518 E. 146th 
Str.

New Yorke: pas Silvestrą Dra- 
gunaiti ir „Tėvynes” name. 307 
W. 30th Str.

Kitų kolonijėlių lietuviai, ku
rie nebuvo prisiuntę atstovų į 
Veikiančio komiteto susirinki
mus (jie atsibuna kas nedėldie- 
nj 3 vai. po pietų) blankas paran 
kiaušiai galės gauti „V. L.” ar 
„Garso” ofise, nuo 9 vai. iš ryto 
iki 9 vai. vakare, bile dieną.

12 dieną balandžio sekančios 
vietos bus atviros parašų rinki
mui:

Tautiškas Namas (103 Grand 
Str.) — prižiūrės S. Karvelis.

Ginkaus studija (kampas Un
ion ir Grand Str.) — prižiūrės 
pats savininkas.

Aps. Pan. Šv. parapijos salėje 
— prižiūrės J. K. Milius.

Karalienės Aniuolų par. salėj- 
je

„Vienybės Lietuvninkų ’ ’ 
se — prižiūrės V. Sirvydas.

„Garso” ofise — 
Tumasonis.

Liet. Ukėsų Klube 
Av.) — prižiūrės P.

Lenkčio aptiekoje
Str.) — prižiūrės P. Montvila.

Daunoras aptiekoje 229 Bed 
ford. A v. — prižiūrės p-lė Vik 
t o rija"! itė.

Uriiono aptiekoje — prižiūrės I 
pats savininkas.

Jankevičiaus krautuvėse )262 
Metropolitan A v. ir kampas No. 
5th Str. ir Bedford Av.) priziu-1 
rėš J. Kripaitis.

Kriaučių Kontraktierią dr-ja: 
(669 Grand Str.) prižiūrės J.

prižiūrės V. Bendoraitis 
ofi-

prižiūrės J

(803 Driggs 
Narvydai;.
(500 Grand

Šimaitis.
Ambraziejaus ofise (168 Grandį 

Str.) prižiūrės pats savininkas.
C. Brooldyne: pėtnyčioje ir sn- 

batoje Av. Jurgio parapijinėje 
svetainėje prižiūrės Jonas Saba-1 
liauskas

ATEINA ŽIEMA APSIRŪPINKITE
Kiekvienas turi apsirūpinti nusipirkti gerus čeverykus, 

Pirm pirkimo jau reikia žinoti 
Visada eik pirkti pas K. Bundonį, 

tavorą ir su prieinamoms kainomis.
Didžiausio pasirinkimo čevery- 

kai W. L. Douglas, Emerson, 
Educator ir kitų firmų parsiduo
da pigiaus negu kitur. Ant parei
kalavimo išsiunčiu Į kitus mies
tus ir apmoku persiuntimo lėšas. 
Persitikrinimui kviečiu atlankyti 
mano čeverykų krautuvę. Čion 
rasi čeverykus nuo mažiausio ik* 
didžiausiam.

Nepamirškite antrašo:

K. BUNDONIS
ne-

TMD

tam na

Penkių Telephone 2372 Greenpoint

Aktu
D r a-m a

$1.00 | sanvaitę

..Vie- 
labai

kili bus pasiusta Vilniun.

ikslui

tik ne visur juos galima gauti, 
kas gerą tavorą užlaiko.
jisai užlaiko geriausj

Temykit! trumpu laiku 
nybėje Lietuvninkų” tilps 
žingeidus straipsniai apie 
rikos ir Brooklyno lietuvių pra

Prakalbos. 
12 d. balam 
b as Tautiškame name

lengva gauti. Bet pakvietus p. A. 
M. Marių, jis sutiko imtis už to 
darbo, t. y. sutiko keliaut i Lie
tuvą.

Auką rinkimą ;

a

ra

Aido”

didume

dideliam

GBAF ATOKŲ,

Brooklyn, N. Y
Šalę Comedy Teatro.

Struogis(Scena iš veikalo ,,Is Meilės ’)

Pradžia 8 vai. vakare
Berry St. tarpe So. 2 ir 3 gatvių,McCADDIN HALL

,1

Tikietus pirkti išanksto šio-1 g
teatras rengiamas po vado n lino. se vietose: „Laisves” ofise, I g

kas nori palinksmhd* 
mui namij.

Pristatom į visas 
apielinkec.

Atvažiuokit kad ir Ii 
to liaus, 

KARAI UŽSIMOS

Musų adresai:

Veikalas 
t u visk os 
v ra tuokti

Macys Bros. Furniture Co

lesė i o ir
perdėm 

jokiais ir

A. L. T. Sandaros 1-mos kp. 
sumanymą remia. — ALTS. 1-ma 
kuopa, permaniusi reikalingumą 
bei stoką darbininkų Lietuvoje, 
sumanė greitu laiku išsiųsti Į Lie 
t u va bent vieną žmogų, kuris 
ten dirbtų, visoki organizatyvi. 
bei Lietuvos valdžios nurodytą, 
arba jai nepriešingą darbą.

Kad tas vra didelis ir sunkus

eitą
P-nas Ramanauskas, seniausias 

Amerikos veteranas ir p. Juozas 
Bučinskas, išgyveno ilgus metus 
Brooklyne. suteikė daug žingei
džią žinių iš senesnio lietuvių gy
venimo Amerikoje.

Ką lietuviai atrado atkeliavę 
šiton šalin tuose laikuose ir kaip

, YOUl.
. ORDER.

5

ar 
k n v

Buys 
$5.00 
Value 

oažisti

vyste J. Kačergiaus. Akto-

riai rinktiniai. Dainas išpil

?e- 
lietu-

Den

Rengia

Choras

veekato mti*u 
nes 

puiku

i. Jame 
pamoki- 
papuoš- 
muzika. 

turi
pirmas šiais 
veikalas vra

trka

S1Ų-

n urns uzsaky- 
savo draugu 

,k nuo musu 
siunčiame veltui 
informacijas.
ILORS ASS’N

515 So. Franklin Str.

Parodymui Musu Prekių 
Getrumo mes siunčia
me šias peukiu dolarią 
vertės kelnes, dviems 
metams užgvarantuo- 

iš gero audeklo ir 
ai pasiutas, tik 

S 1.8 5.

Kampai North *;h Street
183 Bedford Ave

BROOKLYN, N. Y.

I

S

MACYS BROS. Furniture Co.

198=200 Grand Str

Vincas

Brooklyn, N. Y

Lietuvos Vėliavų Iširtas
155 Hope St Brooklyn, N. Y.

Telefonas 2989 Stagg 
Residence Tel. 3671-R WTnirg.

Nuo tūlo laiko užsiėmiau išdir
binėti tikras LIETUVOS VĖLIA
VAS musų Draugijoms, Klubams 
bei Organizacijoms. Sulygšiol,

beveik žėdna musų draugija rūpindamasi įsisteigti sau
pagadirbdama nanymą savo kom 

ns, kad kur tik randa© 
arba organizacijos, stengtųsi turėti
Duodami užsakymą padirbimui 1/ 

itės žinom adresu: — 
v. STRUOGIS

156 HOPE STREET

pas J. Jušką, 79 Hudson

Ave. K. Liutkų. 131 Grand Jį
raigi sniomi 

draugijos, klubai 
Lietuvos Vėliavą.

lėtais ivi 
engiamastuvio pareiga yra 

riminėtų žmonių 
dyti jas parašais. I 
i ek vieniu žmogus

gauti 
bl a n ką 
Rąžytis
ankakęs 18-tu s metus, Tyras, mo
teris. lietuvis ar svetimtautis. Sa
vo paraAa Jų* tik prtžjmite to,

ir užpi
trail l

į dys Aido Choras
KVIEČIA AIDO CHORAS str., ir Aido choro narius

Tikietų kaina: $1.00, 75c. 50c. 35c


